



*علی بهشتی

روی مدیرعامل

کارگزاری مهر آفرین

برای برآورد درست از

افق‌های بازار سرمایه، در سال جاری، تقسیم‌بندی ریسک‌های سیستماتیک و آن دسته‌ای از واقعیت‌های اقتصاد، که بر بازار سهام تاثیر گذار است، ضروری است. آمارها نشان می‌دهد: شرکت‌های فعال بازار سرمایه، هم‌اکنون سودآوری و هم‌اکنون تولید، با توجه به بهبود شرایط در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ عملکرد خوبی داشته‌اند. پیش‌بینی می‌شود این روند در سال ۱۴۰۳ نیز تداوم خواهد داشت. ولی از آنجا که رویدادهای اقتصادی در خارج نمی‌دهد، با توجه به روند ۲ سال گذشته، می‌توان پیش‌بینی کرد که باز سیاستگذاران، جلوی رشد بازار سرمایه را فعلا خواهند گرفت. به نظر می‌رسد آن‌ها صلاح نمی‌دانند که بازار سرمایه رشدی را که شایسته آن است، شاهد باشند؛ از مهم‌ترین مسائلی که بازار سرمایه این رشد را به خود نمی‌بیند جدا از دخالت‌های بیرونی در بازار سرمایه، تداوم قیمت‌گذاری دستوری بر محصولات شرکت‌های اثرگذار بازار سرمایه است. از سوی دیگر ریسک‌های سیستماتیک نیز بر کسب‌وکار شرکت‌ها تاثیر دارد. از مهم‌ترین ریسک‌های سیستماتیک در سال ۱۴۰۳ انتخابات آمریکا و زمزمه‌های بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید است. بیم از تنش آفرینی‌های ترامپ، با توجه به شخصیت او و عملکرد ضعیفی او ریسک‌های سیستماتیک را در بورس افزایش می‌دهد. تنش احتمالی دیگر درگیری با اسرائیل به ویژه پس از جنگ اخیر غزه است. تبعات این جنگ که موجب ایجاد ناامنی در منطقه شده، ریسک‌های سیستماتیک را در بورس افزایش داده است. مجموعه این مسائل موجب بالا رفتن نرخ دلار شده و از طرف دیگر بستر اصلی اقتصاد را که امنیت است، از بین می‌برد. به نظر می‌رسد سال ۱۴۰۳ می‌تواند سال سرنوشت‌ساز برای اقتصاد و بازار سرمایه باشد؛ این حیث که اگر توانایی مدیریت ریسک‌ها سیستماتیک را داشته باشیم و همچنین تکلیف خود را با غرب و سراسر جهان روشن کنیم می‌توان انتظار شرایط بهتر را داشت چرا که بازار پتانسیل پیشرفت را دارد و اگر نه با افزایش لحظه به لحظه ریسک‌ها در نتیجه بازار سرمایه نیز تحت الشعاع قرار می‌گیرد و رشد مطلوبی را تجربه نخواهد کرد.

عرضه دوباره گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در سال ۱۴۰۳



سال سخت بنزینی برای وزارت نفت

در حالی که در نوروز امسال رکورد مصرف بنزین در کشور شکسته شده، به نظر می‌رسد سال سخت وزارت نفت برای تأمین بنزین تازه آغاز شده است. به گزارش هفته‌نامه سرمایه‌گذاری، تصمیم دولت بر این است که بعد از تعطیلات عید فطر، رفته‌رفته کارت‌های بنزینی را که برای ایام نوروز، مازاد بر ایام پیش از نوروز، در جایگاه‌ها توزیع شده بود، جمع‌آوری کند. به‌عبارت‌تی، تعداد کارت

عبور ارزش تجارت خارجی ایران از مرز ۱۵۳ میلیارد دلار

وزیر اقتصاد از ورود سرمایه خارجی به اقتصاد خبر داد:

اولویت امسال وزارت اقتصاد؛ عرضه شرکت‌های سهامی عام پروژه در بورس

یادداشت

نقش بازار سرمایه در تأمین مالی واحدهای تولیدی



*سیدمحمدجوادمیر طاهر نائب‌رئیس هیات‌مدیر مشرکت‌بورس اوراق بهادار تهران در سال‌های اخیر اعمال تحریم‌ها و کاهش پویایی اقتصاد ایران فشار ابرای تولید در کشور سخت‌تر کرده است. رشد شدید تورم به ویژه شدن نرخ ارز نیاز به نگاه‌ها به نقدینگی را افزایش داده است. در عین حال، افزایش تورم به تلاش بانک مرکزی برای کنترل آن از طریق مهار نقدینگی منجر شده است. سیاست کنترل نرخ نامه به کاهش شدید نرخ رشد نقدینگی از بالای ۴۰ درصد به ۲۵ درصد منجر شده است. طبیعی است که این دو گانه متناقض به کمی‌دو شدیدی نقدینگی در صنایع منجر شده‌اند. آن‌هم در اقتصادی که به تأمین مالی بانک‌محور خورگرفته است، در این شرایط استفاده از ابزارهایی خارج بستر بانک‌کی برای تأمین مالی بنگاه‌ها و صنایع اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد. در واقع در حالی که یکی از الزامات اساسی رونق تولید، فراهم کردن بسترهای مناسب برای تأمین مالی و سرمایه‌مورد نیاز شرکت‌هاست، بازار سرمایه با ابزارهای متنوع و گوناگونی که در اختیار کسب‌وکارها قرار می‌دهد، بستری مناسب جهت تأمین مالی آن‌ها فراهم می‌کند. البته بهره‌گیری از پتانسیل‌های بازار سرمایه برای تأمین مالی واحدهای تولیدی مستلزم شناخت دقیق ابزارهای مالی موجود در بازار سرمایه است، چرا که این ابزارها با توجه به نیازها، توان مالی و شرایط بنگاه‌های اقتصادی و تنوع رفتار مردم در مواجهه با مدل‌های مختلف سرمایه‌گذاری و ریسک‌های موجود طراحی شده است. تا پیش از سال ۱۳۸۹ صرفاً سهام عادی و حق تقدم سهام در بازار سرمایه معامله می‌شد و حق تقدم سهام که در فرآیند افزایش سرمایه‌ها محل مطالبات و آورده نقدی منتشر می‌شود تنها ابزار برای تأمین مالی شرکت‌ها در بازار سرمایه بود، با این حال از سال ۱۳۸۹ ابزارهای نوینی مالی با معاملات آتی وارد بازار سرمایه شدند. به مرور زمان و در سال‌های اخیر مجموعه‌ای از ابزارهای نوین مالی همچون اوراق تبعی حمایتی و اوراق بدهی، صندوق‌های قابل معامله، اختیار معامله و اوراق تبعی تأمین مالی، سپد سهام، فروش تعهدی و صندوق‌های اهرمی و اوراق گواهی اعتبار، منبذ و نیز به مجموعه ابزارهای نوین مالی بورس تهران افزوده شده که کمک‌زایدی به تنوع و شیوه‌های مختلف سرمایه‌گذاری و تأمین مالی در کشور کرده است

یادداشت

زنگ خطر برای صنعت فولاد ایران

*مهردادا کبریان رئیس انجمن سنگ آهن ایران

عمان و عربستان است در حال تبدیل شدن به کشورهای تولیدکننده بزرگ فولاد هستند. اگر این موضوع محقق شود، شاهد فشار بیشتر در بخش فولاد خواهیم بود. ایران در حال ایجاد ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تن فولاد است. اما به بازار آینده آن فکر نشده و اگر هوشمندانه عمل نکنیم، ممکن است این همه تلاش برای تکمیل زنجیره فولادی بی نتیجه بماند. توجه داشته باشیم، ایران در سال ۱۳۹۱ برنامه جامع تولید فولاد را تدوین کرد در آن زمان عراق یکی از بازارهای نزدیک برای صادرات مواد فولادی ایران بود. از ۵۵ میلیون تنی که در طرح جامع فولاد هدف‌گذاری شده بود، ۲۰ میلیون تن برای صادرات در نظر گرفته شده بود که بخشی از آن مربوط به صادرات به عراق بود. اما کم‌کم حلقه‌های تأمین زنجیره فولاد در عراق آماده‌شد و تولیدکنندگان در این زمینه هشدار دادند و گفتند بازار فولاد عراق یک بازار موقت است. زیرا هر چقدر رو به جلو برویم، نیاز بازار نسبت به محصولات پایین دستی کم‌تر می‌شود و کشورهای دیگر بیشتر به دنبال خرید مواد خام از ایران هستند. در مواردی قیمت‌میگیردی که به عراق صادر می‌شد کمتر از قیمت شمش بود که در داخل استفاده می‌شد، حتی در مواردی می‌گیردی به صورت ضایعات به عراق صادر می‌شد. بارها هشدار دادیم که این نوع معامله‌ها صحیح نیست و حالا عواقب آن را می‌بینیم. از چندی پیش عراق به‌اعمال عوارض برای صادرات فولاد ایران روی آورده، کاری که منطقی و هم‌سویا منافع عراق است تا محصولات پایین دستی مشابه به راحتی وارد این کشور نشود. این یک رویه عادی است. زیرا عراق قصد دارد کارخانه‌های خود را به سمت تقویت تولید و افزایش واردات مواد اولیه و افزایش اشتغال سوق دهد، اما این رویداد هم‌زمان زنگ خطری جدی برای ایران است. متنوع کردن بازارهای صادراتی و تقویت بازارهای صادراتی فعلی از جمله راهکارهای خروج صنعت فولاد از شرایط فعلی است. تجربه نشان داده، زوما کشورها و بازارهای همسایه، همیشه بازارهای خوب و باثباتی در بخش فولاد نبوده‌اند، بنابراین باید روی بازارهایی بیشتر فکر شود. از طرف دیگر موانع داخلی مثل سیاست‌های ارزی، سیاست‌های بانکی و غیره، به‌توان رقابتی محصولات ایرانی در بازارهای جهانی را کاهش می‌دهد، هم‌چنان باید رفع‌شود

خبر

مدیرعامل سابق کارگزاری بانک آینده:

مسیر سبقت بازده بورس از سود سپرده بانکی، طلا، دلار و مسکن هموار شود

مدیرعامل سابق کارگزاری بانک آینده اعلام کرد: بازار سرمایه از پتانسیل بسیار خوبی برای توسعه تولید برخوردار است

احمداشتیاقی گفت: برای رشد تولید، باید بازده بازار سرمایه جذاب‌تر از سود سپرده بانکی، طلا، دلار، مسکن شود. بر همین اساس سیاست‌های تشویقی بلندمدت در حوزه‌های (حامل‌های انرژی، معافیت‌های مالیاتی، عوارص صادراتی و...) این بازار مالی باید افزایش یابد

او تأکید کرد: اکنون انواع ابزارها و صندوق‌های سرمایه‌گذاری با میزان ریسک‌پذیری‌های متنوع در بازار سرمایه وجود دارد که آن‌ها می‌توانند به‌طرق متفاوت، زمینه‌های سرمایه‌گذاری جدید را فراهم آورند

مدیرعامل سابق کارگزاری بانک آینده افزود: سبقت‌راهی که قبل در بازار سرمایه فراهم شده، شفافیت و تسهیل‌گری‌هایی را در این بازار وجود آورده به‌نحوی که در حال حاضر افراد با هر میزان دارایی می‌توانند در این بازار سرمایه‌گذاری کنند

یادداشت

مزایای تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی از بازار سرمایه نسبت به سیستم بانکی

*مجتبی کاروان، رییس کمیسیون بازار پول و سرمایه دورنهم اتاق بازرگانی ایران



وجود تحریم‌های شدید علیه ایران، حضور سرمایه‌گذاران خارجی در تولید کشور را به شدت محدود ساخته و از ظرفی فضای رکود تورمی حاکم بر اقتصاد، سیستم تولید کشور را فلج کرده و تولید را شدیداً نیازمند سرمایه‌گذاری برای ایجاد توسعه پایدار کرده است. اگر دولت تلاش دارد از طریق رشد GDP زمینه رشد اقتصادی کشور را فراهم آورد، باید تمهیدات مناسبی را برای ورود سرمایه جدید به بخش تولید فراهم سازد. اما سیاست‌های شدیداً انقباضی دولت به‌خصوص طی سال‌های گذشته باعث کاهش ورود سرمایه‌مورد نیاز به بخش تولید در کشور شده و آمار تولید با حداکثر ۳۰ تا ۴۰ درصد ظرفیت در بسیاری از بخش‌ها گواه همین ادعاست. نظام بانکی با توجه به استقلال نداشتن بانک مرکزی و دخالت‌های دولت در سیاست‌های این نهاد، باعث تشدید بحران تأمین مالی برای بنگاه‌های اقتصادی شده و عمل‌لاظرفیت شبکه بانکی (بازار پول) برای ورود به این حوزه را محدود کرده است. در این فضای موجود، بازار سرمایه تنها بستری است که می‌تواند به معنای واقعی کمک‌کننده به بخش تولید باشد. بستر بازار سرمایه با دارا بودن قابلیت‌های بی‌شمار اعم از ابزارهای اولیه و ثانویه، قادر است زمینه مناسبی را برای تأمین مالی بخش تولید کشور فراهم سازد. نخست اینکه شرکت‌ها با عرضه بخشی از سهام خود در بازار ثانویه قادر هستند در ابتدا از ظرفیت تأمین مالی جمعی این بازار بهره‌برند و همچنین از مشوق‌های متعددی که قانونگذار برای شرکت‌های فعال در این بازار پیش‌بینی کرده استفاده کنند. طی سال‌های اخیر آگاهی‌رسانی ناکافی مدیران بازار سرمایه باعث شده مدیران بخش خصوصی در فضای ابهام موجود، نسبت به ورود در این بازار موضع‌گیری کنند، حال آنکه اگر آموزش و آگاهی بخشی لازم صورت‌پذیرد، بخش عمده‌ای از تولیدکنندگان مشتاق حضور در این بازار خواهند بود. برنام‌هایی که در کمیسیون بازار پول و سرمایه در دوره‌های گذشته و به‌خصوص دورنهم اتاق بازرگانی ایران در کمیسیون بازار پول و سرمایه صورت گرفته نشان می‌دهد اگر فعالان بخش خصوصی کشور نسبت به مزایای حضور در بازار سرمایه اطلاعات لازم را کسب کنند برای حضور در این بخش مهم‌از اقتصاد ایران مشتاق خواهند بود. از سوی دیگر بسترهای متعددی برای تأمین مالی در بازارهای اولیه برای بخش خصوصی وجود دارد

یادداشت

بازار سرمایه محلی مطمئن برای تأمین مالی صنایع بنیادی

*سیدغلامرضا گل‌گر مدیرعامل کارگزاری امین آوید



بازار سرمایه معمولاً محلی مطمئن برای تأمین مالی صنایع بزرگ و بنیادی است. در تمام اقتصادهای پیشرفته دنیا، بازار سرمایه محرک است زیرا بازار سرمایه است که می‌تواند سرمایه‌های سرگردان جامعه را جمع‌کند. بر همین اساس بازار سرمایه باید ابزار مهم در اقتصاد کشور و رونق آن باشد. منتهی نگاه به بازار سرمایه برای تأمین مالی صنایع و واحدهای تولیدی نباید کوتاه مدت و مقطعی باشد، بلکه باید با نگاه بلندمدت و مستمر همراه باشد. به همین دلیل اعمال سیاست‌های مناسب برای رونق بازار سرمایه بسیار مهم است. چنان‌که تجربه سال‌های گذشته نشان داده، بازار سرمایه بهترین محل برای تأمین مالی صنایع بزرگ کشور است. در بازار سرمایه، از طریق افزایش سرمایه‌ها، پذیرفونوسی برای احداث شرکت‌های جدید، صندوق‌های پروژه و راه‌های دیگر، می‌توان بدون آسیب رساندن به سیستم بانکی و پولی کشور، سرمایه‌های سرگردان و خرد مردم را جمع‌و به سمت واحدهای تولیدی و صنایع مهم و اساسی کشور، به‌منظور جبران کمی‌دو نقدینگی‌های آنان، هدایت کرد. ضمن این‌که، ابزارهای معاملاتی چون صندوق‌های سرمایه‌گذاری در جذب سرمایه‌های خرد نقشی مهم دارند. اما اتخاذ برخی تصمیمات ناگهانی در سال‌های گذشته اعتماد و اطمینان سرمایه‌گذاران به بازار سرمایه را خدشه‌دار کرد، بنابراین، نخستین اقدام برای افزایش نقش بازار سرمایه در اقتصاد و روند تأمین مالی، اعتمادسازی است. برای دستیابی به این مقصود، فرهنگسازی در بازار سرمایه یک ضرورت است. همه سرمایه‌گذاران قبل از ورود به بازار سرمایه باید تحت آموزش قرار گیرند تا به طور مستقیم و با استفاده از ابزارهای مالی و صندوق‌های سرمایه‌گذاری سرمایه‌های خود را وارد بازار کنند. باید این نکته در جامعه جای‌بفتد که شرکت‌های سیدگردان، افراد متخصص در بازار سرمایه، مشاوران سرمایه‌گذاری و غیره متناسب با افراد و سلیقه‌های مختلف می‌توانند بهترین راهکارها را برای سرمایه‌گذاران ارائه دهند.

یادداشت

بازار سرمایه موتور محرک و شاخص سلامت اقتصاد

*اسفندیار شاه‌منصورئ مدیرعامل سیدگردانی همراه



یکی از معیارهای مهم انتخاب گزینه‌های سرمایه‌گذاری برای هر فعال اقتصادی این است تا مسیری را انتخاب کند که در گام نخست سرمایه خود را در مقابل تورم پوشش دهد و در گام دیگر بتواند سود بیشتری نسبت به سایر بازارها کسب کند. این مقوله تصمیم‌گیری در کشورهایی که با تورم لجام‌گسیخته مواجه هستند شایع‌تر و پررنگ‌تر است. تورم در ایران همواره تحت تاثیر ۲ مقوله مهم افزایش حجم پایه پولی و افزایش نرخ دلار، قرار دارد اما افزایش نرخ دلار در اذهان عمومی بیش از هر چیز خودنمایی می‌کند و حس تورمی بودن اقتصاد را منتقل می‌کند.

حال سئوال اینجاست که آیا می‌توان گزینه‌های سرمایه‌گذاری را انتخاب کرد که در شرایط تورمی حفظ سرمایه و حتی سودآور باشد و یا در میان بازارهای موازی می‌توانیم به بازار سرمایه به عنوان یک گزینه مناسب سرمایه‌گذاری متوسل شویم؟ واقعیت این است که ابتدا باید دلیل رشد نرخ دلار را ریشه‌یابی کرد که آیا این افزایش به دلیل ریسک‌های سیستماتیک انتظاری همچون جنگ، تحریم و تحولات منطقه و... ایجاد شده است یا ریشه در مسایل اقتصادی دارد؟ هدف از طرح این موضوع این است که به این نکته حساس توجه داشته باشیم که سایر بازارهای موازی همچون بازار طلا، مسکن و خودرو با افزایش نرخ دلار و به تبع آن افزایش تورم معمولاً افزایش هم‌سوئی را تجربه می‌کنند، در این بازارها ارزش سرمایه سرمایه‌گذاران فقط به اندازه تورم حفظ می‌شود و انتظار سودی بالاتر از تورم را نمی‌توان از این بازارها داشت. بازار سرمایه به‌واسطه حضور شرکتهایی با بنیانه اقتصادی قوی، سودآوری منطقی و همچنین شفافیت مالی به عنوان موتور محرک و شاخص سلامت اقتصادی برای هر کشور تلقی می‌شوند و به عنوان یک گزینه سرمایه‌گذاری جذاب می‌توان از آن به منظور حفظ سرمایه و کسب سود بالاتر از تورم کشور بهره جست. حال سوال اینجاست که چرا در چند سال اخیر شاهد جاماندگی بازار سرمایه از تورم هستیم و سرمایه‌گذاران از این عقب‌افتادگی نسبت به تورم ناراضی هستند و در نهایت به خروج تعدادی از سرمایه‌گذاران از بازار سرمایه منجر می‌شود. در پاسخ باید گفت بازار سرمایه، بازاری مبتنی بر پیش‌بینی و انتظارات آینده است، این بازار در صورتی هم‌سطح یا بیشتر از تورم بازده در اختیار سرمایه‌گذاران می‌دهد که محرک‌های افزایش تورم و نرخ دلاری ناشی از مسایل و ریسک‌های سیستماتیک که موجبات ترس و نگرانی و ابهام شدید در سرمایه‌گذاری می‌شوند قرار نگیرد. ریسک‌هایی مانند جنگ، تحریم، تحولات نظامی منطقه و یا تغییرات دولت از جمله عواملی هستند که موجب افزایش ترس و نگرانی و ابهام سرمایه‌گذاری خواهند شد که در نتیجه ورود جریان نقدینگی و یا جذابیت بازار سرمایه کاهش خواهد یافت و این امر باعث می‌شود تا بازار به موازات تورم رشد نکند. آن‌چه در سنوات گذشته موجبات جاماندگی بازار سرمایه از تورم بوده را می‌توان ریشه در این قبیل ریسک‌ها دانست که متأسفانه همچنان در بازار سرمایه سایه افکنده است. امیدواریم با کاهش تنش‌های منطقه، ثبات شرایط سیاسی و اقتصادی کشور و نیز تدبیر مقامات تصمیم‌گیر دولت در کاهش ابهامات محرک‌های اقتصادی، موجبات امنیت سرمایه‌گذاری را در کشور فراهم سازیم.

دستورالعمل‌های انتشار اوراق بدهی در سال ۱۴۰۳ تجمیع می‌شود

رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بدهی سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: الکترونیک کردن قراردادهای پشتوانه انتشار اوراق از طریق سامانه ناب (پنل بدهی)، تجمیع همه دستورالعمل‌های انتشار اوراق بدهی در قالب یک دستورالعمل و عملیاتی کردن اوراق قابل تعویض و تبدیل به سهام از جمله برنامه‌های در دستور کار است که در سال ۱۴۰۳ انجام خواهد شد. مرتضی چشمان اعلام کرد: برگزاری دوره‌های آموزشی مختلف به منظور آشنایی صنایع با انواع ابزارهای تامین مالی و پیگیری رفع چالش‌های مالیاتی اوراق و کالت از دیگر برنامه‌های این اداره در سال جدید است

آمار تامین مالی بورس در سال ۱۴۰۲
رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بدهی سازمان بورس و اوراق بهادار به حجم تامین مالی انجام شده از طریق بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: سازمان بورس و اوراق بهادار در سال ۱۴۰۲، با افزایش بیش از ۳۶ درصدی تامین مالی شرکت‌ها و بنگاه‌های تولیدی نسبت به سال گذشته، به تامین نقدینگی بخش خصوصی کمک کرد. او افزود: کل اوراق بدهی منتشر شده در سال ۱۴۰۱ معادل ۲۹۸ همت بود که مبلغ مذکور در سال ۱۴۰۲ حدود ۲۶ درصد افزایش یافت

تحلیل دلایل رشد
چشمان بیان این که این موضوع نشان دهنده افزایش استقبال بنگاه‌های تولیدی برای تامین مالی از مسیر بازار سرمایه است، گفت: به‌طور قطع تامین نقدینگی مورد نیاز واحدهای تولیدی از طریق این بازار منجر به رونق تولید، هدایت منابع مالی به فعالیت‌های مولد اقتصادی، تامین سرمایه در گردش بلندمدت و کاهش تورم با توجه به افزایش تولید واحدهای صنعتی خواهد شد. رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بدهی، تاکید کرد: حجم درخواست‌های واصله به این سازمان به منظور تامین مالی از طریق انتشار اوراق بدهی نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۲ برابر شده که برخی از موافقت اصولی‌های صادر شده نیز منتشر نشده است

صدور مجوز فروش ۱۰ میلیون مترمکعب پساب در بورس انرژی تاکنون ۹ شرکت منطقه‌ای و استانی آب و فاضلاب، برای عرضه پساب، در بورس انرژی پذیرفته شده‌اند



مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران گفت: برای فروش ۱۰ میلیون مترمکعب پساب سالانه در بورس مجوز اخذ شده است به گزارش هفته‌نامه سرمایه‌گذاری، عباسعلی مصرزاده با بیان این که نخستین مجوز اخذ شده برای ۱۰ میلیون مترمکعب پساب در سال است، اعلام کرد: هر میزان صنایع مصارف غیر شرب و بهداشتی را به سمت استفاده از پساب سوق دهند، این پساب در شهر تهران به اندازه کافی وجود دارد و می‌تواند نیاز کل صنایع را در این بخش تامین کند؛ صنایعی که پایین دست تصفیه‌خانه‌های مافزار می‌گیرند برای تامین نیاز ۱۰۰ درصد آن‌ها پساب وجود دارد و مشکلی از این جهت وجود ندارد. او افزود: بستر و زیرساخت فراهم شده عرضه پساب در بورس می‌تواند شروع خوبی برای تسری به این هدف باشد

استفاده از تجربه عرضه برق در بورس انرژی

مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با بیان این که وزارت نیرو قصد دارد تجربه عرضه برق در بورس انرژی را در بخش آب هم تعمیم دهد، گفت: در مرحله نخست حجم پسابی را که واگذار می‌کنیم، در تابلوی بورس عرضه می‌شود و خریدار همین حجم را در بستر بورس از ما خریداری می‌کند

مصرزاده ادامه داد: بر این اساس مشابه برق، قصد داریم گواهی هم عرضه کنیم و با منابع مالی حاصل از آن، علاوه بر ایجاد بخشی از زیرساخت‌ها، تأسیسات فاضلاب را هم توسعه دهیم

مبنای قانونی

او درباره بند «ع» تبصره ۸ قانون بودجه سال

جزییات عرضه پساب در بورس انرژی

بررسی آخرین وضع عرضه پساب در بورس انرژی حاکی است: پذیرش شرکت‌های منطقه‌ای و استانی آب و فاضلاب در بورس انرژی انجام شده و تاکنون پذیرش تعداد ۹ شرکت در این بورس محقق شده است. ظاهراً تنها مانع، اخذ تضامین از این شرکت‌هاست که سازمان بورس در حال ریزی است تا این موضوع تعیین تکلیف و عرضه‌ها آغاز شود. گفته شده، بورس انرژی هم از آمادگی لازم برای عرضه این کالا برخوردار است و محدودیت یا مانعی برای عرضه، در داخل بازار سرمایه، وجود ندارد

۱۴۰۲ و الزام استفاده از پساب در صنایع برای نخستین بار افزود: بر این اساس در محل‌هایی که پساب وجود دارد، برداشت آب از منابع زیرزمینی و سدی برای مصارفی به جز بهداشتی و شرب باید محدود شود مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران ادامه داد: با این رویکرد وزارت نیرو با توجه به تشدید منابع آبی

از آب خیلی مطلوب نباشد و به انواع مختلفی دچار هدررفت می‌شود

بهره‌گیری صنایع، از پساب

مصرزاده با بیان این که نزدیک به ۲۰ میلیون مترمکعب از پساب اختصاص به صنعت دارد، گفت: با پیشگاه تهران برای مصارف صنعتی خودش غیر از مصارف شرب و بهداشتی از این پساب استفاده می‌کند او با بیان این که رویکرد کنونی این است که استفاده از پساب در صنعت روزه‌روز رشد داشته باشد، ادامه داد: به‌زودی صنایع زیادی در جنوب تهران با مجموعه شرکت‌های آب و فاضلاب برای استفاده از پساب در نیازهای صنعتی خودشان قرار داد ماضی خواهند کرد

آمادگی ۱۰۰ درصدی برای عرضه در بورس انرژی

مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با اشاره به واگذاری و فروش پساب در بستر بورس، اعلام کرد: شرکت آب و فاضلاب تهران به‌عنوان شرکت پیشرو و تنها شرکت تخصصی در زمینه احداث و بهره‌برداری فاضلاب در کشور، همانند شرکت برق، بازار و انرژی و فروش پساب را در بستر بورس فراهم کرد. او ابتدای سال ۱۴۰۲ تمام مجوزهای قانونی اخذ شد و اکنون آمادگی صددرصدی برای عرضه در بازار بورس وجود دارد مصرزاده گفت: این موضوع در سال ۱۴۰۳ با حضور وزیر نیرو رونمایی می‌شود و به علت فراهم کردن بستر مناسب برای واگذاری استفاده‌کنندگان این محصول، نوید رشد و توسعه خوبی در آینده خواهد بود

پذیرش ۵ شرکت دانش‌بنیان در بازار نوآفرین فرابورس

مدیرکل دفتر تامین مالی و سرمایه‌گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری گفت: با افتتاح بازار نوآفرین اکنون ۷ شرکت در این بازار پذیرش شده‌اند که از این تعداد ۵ شرکت دارای تاییدیه دانش‌بنیان است عبدالعزیز مرشدی اعلام کرد: بازار نوآفرین، بخشی از بازار معاملاتی فرابورس است که نه تنها مختص شرکت‌های کوچک نیست، بلکه شرکت‌هایی را هم که ریسک بالاتری دارند یا در صنعت جدیدی فعال هستند، شامل می‌شود. او ادامه داد: این بازار، متشکل از ۲ تابلو با عناوین تابلوی رشد و تابلوی دانش‌بنیان است که امکان معامله سهام مربوط به شرکت‌های مذکور را فراهم می‌آورد. تقویت رقابت‌پذیری، سهولت تامین مالی، افزایش نقدشوندگی سهام و کاهش هزینه سرمایه، به‌روداری از مشوق‌های بورس مانند معافیت مالیاتی، نقل و انتقال سهام بصورت آسان، سریع و کم هزینه و بهره‌گیری از امکان وثیقه‌گذاری سهام و اخذ سادته تسهیلات بانکی از جمله مزایای بازار نوآفرین است. مدیرکل دفتر تامین مالی و سرمایه‌گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری اعلام کرد: تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در بازار سرمایه به ۱۰۴ شرکت رسیده است، با ایجاد بازار نوآفرین این‌آمار افزایش قابل توجهی خواهد داشت

صدور مجوز انتشار اوراق قابل فراخوانی

دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار از چشم‌انداز توسعه بازار سرمایه با کمک انتشار اوراق قابل فراخوانی سخن گفت مجید پیره، با تاکید بر برنامه‌های توسعه ای اداره مطالعات اسلامی سازمان بورس در سال ۱۴۰۳ اعلام کرد: در صدد هستیم تا برای توسعه بازار به جمع‌بندی ابعاد فقهی انتشار اوراق قابل فراخوانی بپردازیم. این اوراق از جمله محصولات است که در بورس‌های دنیا مورد استفاده قرار گرفت و در بازار سرمایه ایران به عنوان یک محصول جدید مالی معرفی می‌شود. او ادامه داد: این اوراق این ظرفیت را فراهم می‌آورد تا شرکت‌ها بتوانند برای تامین مالی خود از این ابزار استفاده کنند و در عین حال از ساز و کاری برای مواجهه با نوسانات نرخ‌های سود در بازار مواجهه باشند

دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار، انتشار اوراق سلف بر حق و منفعت را دیگر برنامه سازمان بورس برای سال ۱۴۰۳ معرفی کرد و گفت: این اوراق ظرفیتی را در بازار فراهم می‌کند تا شرکت‌هایی که محصولات آنها از جنس خدماتی (شرکت بیمه‌انگاری) است بتوانند از ساز و کار اوراق سلف برای تامین مالی استفاده کنند او، توسعه ساز و کار تامین مالی مبتنی بر شبه بدهی از طریق بازار سرمایه را به عنوان دیگر اقدام سال ۱۴۰۳ معرفی کرد و گفت: در بازار سرمایه از ساز و کار شبه بدهی برخوردار بودیم که بر این اساس شرکت‌ها می‌توانند به تامین مالی از محل واگذاری سهام همراه با ۲۰ اختیار معامله اقدام کنند

مجید پیره به تایید سازو کار «سید برگ قابل معامله» در کمیته فقهی سازمان بورس اشاره کرد و افزود: این ابزار ظرفیتی را برای فعالان بازار فراهم می‌کند تا بتوانند از محل بازدهی مرتبط با دارایی پایه، رسید برگ‌ها منتفع شوند

تکذیب شایعات رفع ممنوعیت آیفون؛ واحدهای متخلف شناسایی شدند

سختگویی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان اینکه تا این لحظه رفع ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ و ۱۵ مطرح نیست، گفت: اواخر سال واحدهای فروشنده این کالاهای ممنوعه شناسایی شدند و در سال جاری برخورد با این واحدها در دستور کار جدی ستاد قرار دارد حمیدرضا دهقانی نیا سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در پاسخ به سوال خبرنگار تسنیم در خصوص اظهار نظر رئیس انجمن واردکنندگان تلفن همراه که گفته بود این انجمن پیگیر رفع ممنوعیت واردات آیفون‌های ۱۴ و ۱۵ است و ممکن است در آینده نزدیک این اتفاق رخ دهد، گفت: تا این لحظه پیشنهادهای دولت برای رفع ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ و ۱۵ مطرح نشده است

رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار، اعلام کرد: امید می‌رود عرضه گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی دوباره در سال ۱۴۰۳ از سر گرفته شود و رونق پیدا کند تا بتوانیم بازار سایر ابزارهای مشتقه را برای این کالاها ایجاد کنیم

اسفند ۱۴۰۱ بازار گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی تأسیس شد و معاملات آن در سال ۱۴۰۲ ادامه پیدا کرد رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار به توقف عرضه‌ها از تابستان ۱۴۰۲ اشاره کرد و افزود: سازمان بورس و اوراق بهادار و بورس انرژی پیگیر هستند تا موانع موجود را از طریق جلسات برگزار شده با شرکت ملی نفت ایران و سایر دستگاه‌های ذیربط برطرف کنند

ایجاد بازار گواهی سپرده شمش طلا
او گفت: اواخر اسفند ماه ۱۴۰۱ بازار گواهی سپرده شمش طلا ایجاد شد. معاملات این بازار رو به رونق است و توانسته بخش قابل توجهی از نقدینگی در جامعه را به خود جذب کند، همچنین در کنار آن در سال ۱۴۰۲ ابزارهای مشتقه مبتنی بر گواهی سپرده شمش طلا نظیر قراردادهای آتی و قراردادهای اختیار معامله نیز در بورس کالا راه‌اندازی شد. به گفته صادقی، میزان معاملات گواهی سپرده شمش طلا در سال ۱۴۰۲ معادل ۴۱۵۸ کیلوگرم به ارزش ۱۴۵ هزار میلیارد ریال بود

راه‌اندازی صندوق‌های کالایی جدید در بورس

رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه به توسعه صندوق‌های طلا در بورس کالا اشاره کرد و گفت: در سال ۱۴۰۲ صندوق‌های جدیدی به مجموعه صندوق‌های معاملاتی اضافه شد و اکنون در مجموع ۱۳ صندوق کالایی در حوزه طلا و نیز ۲ صندوق کالایی در حوزه محصولات کشاورزی در بورس کالا فعال است. او به توسعه گواهی سپرده محصولات کشاورزی در بورس کالا اشاره کرد و افزود: گواهی سپرده پسته و برنج جزو گواهی‌هایی بودند که در سال ۱۴۰۲ ایجاد شد

عرضه دوباره گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در سال ۱۴۰۳

سازمان بورس و بورس انرژی با شرکت ملی نفت برای موانع عرضه اوراق گواهی سپرده نفت خام در تماس هستند

رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار، اعلام کرد: امید می‌رود عرضه گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی دوباره در سال ۱۴۰۳ از سر گرفته شود و رونق پیدا کند تا بتوانیم بازار سایر ابزارهای مشتقه را برای این کالاها ایجاد کنیم

اسفند ۱۴۰۱ بازار گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی تأسیس شد و معاملات آن در سال ۱۴۰۲ ادامه پیدا کرد رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار به توقف عرضه‌ها از تابستان ۱۴۰۲ اشاره کرد و افزود: سازمان بورس و اوراق بهادار و بورس انرژی پیگیر هستند تا موانع موجود را از طریق جلسات برگزار شده با شرکت ملی نفت ایران و سایر دستگاه‌های ذیربط برطرف کنند

ایجاد بازار گواهی سپرده شمش طلا
او گفت: اواخر اسفند ماه ۱۴۰۱ بازار گواهی سپرده شمش طلا ایجاد شد. معاملات این بازار رو به رونق است و توانسته بخش قابل توجهی از نقدینگی در جامعه را به خود جذب کند، همچنین در کنار آن در سال ۱۴۰۲ ابزارهای مشتقه مبتنی بر گواهی سپرده شمش طلا نظیر قراردادهای آتی و قراردادهای اختیار معامله نیز در بورس کالا راه‌اندازی شد. به گفته صادقی، میزان معاملات گواهی سپرده شمش طلا در سال ۱۴۰۲ معادل ۴۱۵۸ کیلوگرم به ارزش ۱۴۵ هزار میلیارد ریال بود

راه‌اندازی صندوق‌های کالایی جدید در بورس

رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه به توسعه صندوق‌های طلا در بورس کالا اشاره کرد و گفت: در سال ۱۴۰۲ صندوق‌های جدیدی به مجموعه صندوق‌های معاملاتی اضافه شد و اکنون در مجموع ۱۳ صندوق کالایی در حوزه طلا و نیز ۲ صندوق کالایی در حوزه محصولات کشاورزی در بورس کالا فعال است. او به توسعه گواهی سپرده محصولات کشاورزی در بورس کالا اشاره کرد و افزود: گواهی سپرده پسته و برنج جزو گواهی‌هایی بودند که در سال ۱۴۰۲ ایجاد شد

پذیرش املاک طرح مذکور برگزار شد که سازمان خصوصی‌سازی به عنوان متولی، به اجرای پروژه مولدسازی‌ها مکلف شده بود. رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار تاکید کرد: اصلاحات لازم در مقررات به منظور تسهیل پذیرش املاک این طرح صورت پذیرفت و املاک معرفی شده از سازمان خصوصی‌سازی در بورس پذیرفته شد و عرضه آنها برحسب درخواست سازمان خصوصی‌سازی انجام می‌شود. او ادامه داد: در اجرای طرح مولدسازی دارایی‌های دولت ۷۴ مورد از املاک دولتی در بورس کالا پذیرفته شدند و در ماه‌های گذشته تعدادی از این املاک در بورس کالا مورد عرضه و معامله قرار گرفتند

عرضه خودرو در بورس کالا
رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی سازمان بورس و اوراق بهادار به آخرین وضعیت عرضه خودرو در بورس کالا اشاره کرد و افزود: در سال ۱۴۰۱ شاهد ورود خودروی سواری به بورس بودیم اما با تصویب دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری در شورای رقابت در تاریخ ۱۱ بهمن ماه ۱۴۰۱ و انحصاری اعلام کردن بازار همه خودروهای سواری، عرضه خودروهای سواری متوقف شد

او با بیان این که خودروهای تجاری مانند کامیون، کشنده و وانت همچنان در حال عرضه در بورس هستند و در این بازار معامله می‌شوند، گفت: تیراژ تولید شده خودروی سواری و تقاضای موجود به معاملات پر حجم نسبت به خودروهای تجاری در بورس کالا منجر شده بود صادقی با بیان این‌که عرضه خودروهای سواری کمتر از پنج درصد میزان تولید خودرو سازمان بوده، بنابراین افزایش میزان عرضه‌ها و تداوم عرضه خودرو در بورس کالا به‌طور حتم زمینه‌ساز کاهش قیمت این کالا در بازار بود، گفت: بورس کالا همچنان آماده عرضه خودرو است و عرضه‌کنندگان می‌توانند در صورت رفع محدودیت‌ها، عرضه شده در خارج از بازار سرمایه، عرضه خودروهای سواری در بورس را از سر بگیرند صادقی با تاکید بر این که سازمان بورس و اوراق بهادار و بورس کالا محدودیتی برای

عرضه خودرو در بورس کالا ندارند، گفت: در صورتی که محدودیت‌های خارج از بازار سرمایه برای خودرو سازمان مرتفع شود می‌توان شاهد عرضه دوباره خودرو در بورس باشیم

آغاز معاملات برق سبز در سال ۱۴۰۲
صادقی به آغاز معاملات برق سبز در سال ۱۴۰۲ تاکید کرد و گفت: معاملات انرژی برق تجدیدپذیر در بورس انجام شد. بر این اساس پذیرش و عرضه شرکت‌های تولیدکننده برق تجدیدپذیر در بورس انرژی انجام می‌شود

رئیس اداره نظارت بر بازار بورس‌های کالایی گفت: یکی از مزیت‌های مهم تالار برق سبز در بورس انرژی، این است که متقاضیانی که نسبت به خرید برق مورد نیاز خود از تالار برق سبز اقدام کنند، مشمول مدیریت مصرف انرژی نمی‌شوند به گفته صادقی، بحث تابلوی برق سبز فرصت بزرگی برای شرکت‌ها خواهد بود تا با تامین برق مورد نیاز خود مشمول برنامه‌های مدیریت مصرف در فصل تابستان شوند

پذیرش گواهی صرفه‌جویی برق در بورس

او ادامه داد: در سال ۱۳۹۹ اوراق گواهی صرفه‌جویی انرژی در شورای بورس به‌عنوان ابزار مالی جدید در بازار سرمایه مصوب و بورس انرژی به عنوان متولی راه‌اندازی این بازار شناخته شد، در سال ۱۴۰۲ شاهد پذیرش نخستین گواهی صرفه‌جویی برق به میزان ۲۰ میلیون مگاوات برق، معادل ۲۰ میلیارد گواهی صرفه‌جویی برق بودیم. صادقی گفت: نخستین متقاضی عرضه این اوراق نیز در بورس انرژی ایران پذیرش شد و اقدامات لازم به منظور عرضه این اوراق در حال انجام است

پذیرش گواهی صرفه‌جویی گاز

صادقی با اشاره به پذیرش گواهی صرفه‌جویی گاز در اواخر بهمن ماه ۱۴۰۲ گفت: گواهی صرفه‌جویی گاز در بورس انرژی در هیات توسط شرکت ملی گاز ایران در هیات پذیرش بورس انرژی مورد پذیرش قرار گرفت، با توجه به پذیرش این اوراق، در صورت وجود متقاضی عرضه، معاملات این اوراق نیز آغاز خواهد شد

پرواقت ۳ میلیارد ریال پاداش به سوت‌زنان بورس

رئیس اداره دیده‌بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به جزئیات گزارش‌های تخلفاتی در سال ۱۴۰۲ و رقم پرداختی پاداش برای سوت‌زنی تخلفات ناشران اوراق بهادار اعلام کرد: در سالی که گذشت، پس از صدور آرای قطعی انضباطی برای یکی از پرونده‌های تخلفاتی در حوزه ناشران، مبلغ ۶۵۰ میلیون ریال به عنوان پاداش به گزارشگر پرونده پرداخت شد که در نهایت مجموع پاداش پرداختی به ۳ میلیارد و ۷۴ میلیون ریال رسید

محمد حسین پور با اشاره به اقدامات اداره دیده‌بان سلامت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ گفت: این بخش از مدیریت سازمان بورس در سال ۱۴۰۲ بالغ بر یک هزار و ۵۰۰ گزارش دریافتی را از طریق سامانه رسمی این اداره، نامه‌های ارسال شده و فضای مجازی به صورت کامل و تخصصی مورد بررسی قرار داده است. به گفته او، مطابق دستورالعمل حمایت و تشویق گزارشگران ناهنجاری در بازار سرمایه، تعداد ۳۵۰ گزارش از گزارش‌های ارائه شده حائز شرایط ناهنجاری بودند

حسین پور اعلام کرد: همچنین از بین ۳۵۰ گزارشی که حائز شرایط ناهنجاری بودند، اقدامات اصلاحی برای ۳۰۰ گزارش انجام شد و ۵۰ گزارش دیگر نیز تحت عنوان گزارش تخلفات احتمالی یا جرم، جهت رسیدگی بیشتر به معاونت حقوقی سازمان ارجاع داده شد

رئیس اداره دیده‌بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار توضیح داد: همچنین این اداره در سال ۱۴۰۲، پس از صدور آرای قطعی انضباطی توسط هیات مدیره سازمان بورس و با نظر مساعد هیات مدیره در خصوص یکی از پرونده‌های تخلفاتی در حوزه ناشران، مبلغ ۶۵۰ میلیون ریال به عنوان پاداش به گزارشگر پرونده پرداخت کرد که در نهایت مجموع پاداش پرداخت شده به ۳ میلیارد و ۷۴ میلیون ریال رسید

او اعلام کرد: همچنین اقداماتی مانند پایش مستمر فضای مجازی و بررسی معاملات فعالان این حوزه از طریق سامانه رصد هوشمند فضای مجازی از جمله اقدامات اداره سلامت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ بود

برنامه‌های سال ۱۴۰۳
حسین پور به برنامه‌های اداره سلامت بازار سرمایه سازمان بورس در سال ۱۴۰۳ اشاره کرد و افزود: در خصوص برنامه‌های این اداره در سال جاری می‌توان به برگزاری دوره آموزشی و نشست‌های تخصصی گزارشگری حرفه‌ای برای فعالان بازار سرمایه، پیش‌بینی برنامه تشویقی در خصوص گزارش‌های ناهنجاری متوجهی به اقدامات اصلاحی و نظارتی می‌شود، توسعه سامانه دیده‌بان سلامت بازار سرمایه و پیاده‌سازی فاز نهایی سامانه رصد هوشمند فضای مجازی اشاره کرد

کاهش نرخ بهره بین بانکی در سال جدید

نرخ بهره بین بانکی در دومین هفته از فروردین ماه با کاهش ۴ صدم درصدی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۵۸ درصد رسید. نرخ بهره بین بانکی که هفته نخست فروردین ماه سال جاری ۲۳.۶۲ درصد شده بود در دومین هفته از نخستین ماه سال جدید با کاهش ۴ صدم درصدی همراه شد و به ۲۳.۵۸ درصد رسید. این نرخ در هفته پایانی اسفندماه سال ۱۴۰۲ به ۲۳.۶۶ درصد رسیده بود که بالاترین نرخ بهره بین بانکی از آبان‌ماه به بعد محسوب می‌شود. بیشترین رکورد این نرخ در هفته نخست مهر ۱۴۰۲ ثبت شده است. نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته منتهی به ۵ مهرماه سال ۱۴۰۲ با رکورد شکنی ۱۰ سال به ۲۳.۸۰ درصد افزایش یافته بود؛ البته بعد از آن روند کاهشی نرخ سود بین بانکی آغاز شد و در هفته نخست آبان‌ماه به ۲۳.۷۱ درصد کاهش یافت و بعد از آن وارد کانال‌های پایین‌تر شد. ممکن است بانک‌ها در دوره‌های مالی کوتاه‌مدت روزانه با هفتگی یا کسری یا مانده نقدینگی روبه‌رو شوند. اگر بانکی دچار کسری نقدینگی شود، باید از طریق وام گرفتن آن را جبران کند تا به حالت تعادل برسد. برای اینکه بانک‌ها برای حل این مشکل به بانک مرکزی نیاز نداشته باشند، بازاری راه‌بام نام بازار بین بانکی تشکیل داده‌اند که در آن به یکدیگر وام دهند. کار وام‌های بین بانکی سررسید کوتاه‌مدت یک‌هفته‌ای یا کمتر دارند. وام‌دهی بانک‌ها به یکدیگر بر مبنای یک نرخ سودی است که به آن نرخ سود بین بانکی گفته می‌شود

خبر

صادرات فرش دستباف به کمتر از ۵۰ میلیون دلار رسید

صادرات فرش دستباف در سال ۱۴۰۲ به کمتر از ۵۰ میلیون دلار رسید.طبق اعلام گمرک اعلام کرد صادرات فرش دستباف ایران از رکورد ۲ میلیارد دلاری سالانه خود در دهه ۷۰ و میانگین ۵۰۰ میلیون دلاری در طول ۱۰ سال پیش از تحریم‌ها،به کمتر از ۵۰میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ رسید

بررسی روند صادرات فرش دستباف ایران طی دهه گذشته نشان می‌دهد:ارزش صادرات فرش دستباف ایران از ۴۲۷.۳ میلیون دلار در سال ۱۳۹۱ به ۵۰.۷ میلیون دلار در سال ۱۴۰۱ رسیده است.بر این اساس سهم صادرات فرش دستباف ایران از کل صادرات غیرنفتی،از ۱.۳ درصد در سال ۱۳۹۱ به ۰.۰۹ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است.متوسط رشد سالانه ارزش صادرات فرش دستباف ایران به نقاط مختلف جهان طی سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ برابر با منفی ۱۹ درصد بوده‌است

براساس آمار گمرک در سال ۱۴۰۱، آلمان با سهم ۱۷.۶ درصد،امارات متحده عربی باسهم ۱۷.۲ درصد،چین باسهم ۱۶.۲ درصد و پاکستان با سهم ۶ درصد از ارزش کل صادرات فرش دستباف،عمده مقاصد صادراتی این محصول بوده‌اند

پیش از این هم یکی از گزارش‌های

معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی

تهران به این نکته اشاره کرده بود که سهم

ایران از صادرات فرش دستباف در جهان در

دوره ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۲ کاهش یافته و ۲۵.۵

درصد به ۷.۴ درصد رسیده و در همین دوره

زمانی سهم رقبای ایران از جمله هند، چین،

نپال و پاکستان در حال افزایش بوده‌است

●●●

جزئیات تازه از فرمول سهمیه بندی واردات در ۱۴۰۳

نحوه سهمیه بندی واردات انواع کالا در سال جاری ابلاغ شد
بر اساس اعلام سامانه جامع تجارت نحوه بررسی سهمیه واردات در سال ۱۴۰۳ شفاف‌شد

بر این مبنای برای کاربرانی که فاقد سهمیه بازرگانی هستند، امکان ثبت پرونده به میزان ۵۰۰ هزار دلار در حوزه‌های تولیدی و بازرگانی برای کاربرانی که کارت بازرگانی خود را قبل از سال ۱۴۰۳ دریافت کرده‌اند، همچنان وجود دارد

در صورتی که ثبت سفارش در سال‌های قبل به صورت کامل تأمین ارز شده باشد، از بررسی سهمیه در سال ۱۴۰۳ معاف بوده و ارزش مصرفی آن پرونده در سال ۱۴۰۳ برابر صفر لحاظ خواهد شد
در خصوص پرونده‌هایی که بصورت کامل تأمین ارز نشده‌اند

الف) *ثبت سفارش در سال‌های قبل، ترخیص داشته‌باشد*

ارزش ترخیص سال‌های قبل از ارزش پرونده کم شده، سپس عدد حاصله با باقیمانده سهمیه سال ۱۴۰۳ مقایسه می‌شود. در صورتی که عدد حاصله کمتر از باقیمانده سهمیه باشد، مجوز سهمیه تایید شده و ارزش مصرفی پرونده از سهمیه سال ۱۴۰۳ صفر خواهد شد. در صورتی که ارزش ثبت‌نامی‌های سال‌های گذشته بزرگتر از ارزش ترخیص سال‌های قبل باشد کاربران می‌توانند با کاهش ارزش پرونده به میزان ارزش تأمین شده در سال‌های گذشته، پرونده را از کنترل سهمیه در سال ۱۴۰۳ معاف نمایند

ب) *ثبت سفارش در سال‌های قبل ترخیص نداشته‌باشد*

در صورتی که ارزش پرونده کمتر از باقیمانده سهمیه در سال ۱۴۰۳ باشد، مجوز مربوطه تایید شده و ارزش مصرفی پرونده از سهمیه سال ۱۴۰۳ برابر با ارزش پرونده لحاظ خواهد شد. همچنین کاربران می‌توانند با کاهش ارزش پرونده به میزان ارزش تأمین شده در سال‌های گذشته، پرونده را از کنترل سهمیه در سال ۱۴۰۳ معاف نمایند

۱۰ چرخش تحول آفرینی برای جهش تولید با مشارکت مردم

رئیس میز اقتصادی مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور ۱۰ چرخش تحول آفرینی مورد نیاز اقتصاد ایران برای جهش تولید با مشارکت مردم را مطرح کرد

عباس علوی راد رئیس میز اقتصادی مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور در یادداشتی ۱۰ چرخش تحول آفرینی مورد نیاز اقتصاد ایران برای جهش تولید با مشارکت مردم را مطرح کرد

سرپرست اداره کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: با الحاق اولین کشتی حمل کالاهای عمومی به ناوگان دریایی در دریای خزر، در سال جاری، ۶۰۰۰ تن به ظرفیت تجاری کشور اضافه شد

الله‌مراد عقیقی پور گفت: در اولین روزهای سال جدید و برای ارتقای کیفیت، نوسازی و توسعه ناوگان دریایی کشور در دریای خزر، یک

۴۰ نکته از شاخص‌های آماری تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۲

گمرک ایران، برای نخستین بار در گزارشی ۴۰ شاخص مهم و تاثیر گذار در وضعیت تجارت خارجی کشور را در یکسال گذشته ارائه کرد

به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، روند مبادلات تجاری کشور، واردات خودرو سواری نو، کشنده‌ها، شمش طلا، گوشی تلفن همراه، محصولات پتروشیمی، اقلام عمده کالاهای وارداتی و صادراتی و کالاهای اساسی، کشورهای عمده مقاصد صادراتی و طرف معامله واردات، تراز تجاری کشور بدون نفت و با احتساب نفت، صادرات فرش و ترانزیت خارجی از عمده‌ترین مواردی است که در این ۴۰ نکته جمع بندی و به صورت مختصر به آن‌ها پرداخته شده‌است

۱- صادرات ۱۲ ماه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات برق، نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۴۹۶.۴ میلیارد دلار بوده‌است که نسبت به سال قبل از آن ۸.۹ درصد کاهش داشته است

۲- صادرات نفت در ۱۲ ماه ۱۴۰۲، به میزان ۳۵.۹ میلیارد دلار بوده‌است که نسبت به سال ۱۴۰۱ رشدی ۸.۶ درصدی داشته‌است

۳- صادرات خدمات فنی مهندسی در سال ۱۴۰۲ به ۱.۳ میلیارد دلار بالغ شد که نسبت به سال ۱۴۰۱ تغییر نداشته‌است.

(این آمار شامل خدمات فنی مهندسی دارای قرارداد است)

۴- صادرات از محل تجارت چمدانی به ۳۰۰ میلیون دلار بالغ شد که نسبت به سال قبل از آن رشدی ۹۰ درصدی داشته‌است. (لازم به ذکر است در کنار مبادلات تجاری با کشورهای عضو CIS از طریق گمرکات آستارا، باجگیران، پلدشت، دوغارون، سرخس، سرو، لطف آباد و نور دوز در این رویه فعال هستند)

۵- مجموع صادرات کشور با احتساب نفت، برق، تجارت چمدانی ۸۶.۹ میلیارد دلار بوده‌است

۶- مجموع واردات کشور (بدون احتساب شمش طلای استاندارد) ۶۴.۳ میلیارد دلار بوده‌است که رشد ۶.۷ درصدی نسبت به سال قبل از آن دارد

۷- در ۱۲ ماه سال ۱۴۰۲ بیش از ۳۰ تن شمش طلای استاندارد به ارزش ۱.۹ میلیارد دلار وارد کشور شده‌است که در خصوص لحاظ کردن آن در زمره واردات کشور این ملاحظه را باید در نظر داشت که عملاً از طریق واردات شمش طلای استاندارد (۳ درصد کل واردات کشور) و جوه حاصل از صادرات به کشور بازگشته‌است

۸- کل واردات کشور با احتساب همه اقلام به علاوه شمش طلای استاندارد به ۶۶.۳ میلیارد دلار رسیده‌است

۹- در ۱۲ ماه ۱۴۰۲ با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق شاهد بالغ بر ۲۰.۶ میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی هستیم

۱۰- در ۱۲ ماه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و برق به حدود ۱۶.۸ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی داشته‌ایم

۱۱- حجم تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۲ (مجموع واردات و صادرات کلیه اقلام) به ۱۵۳ میلیارد دلار رسیده‌است که نسبت به سال ۱۴۰۱ رشدی ۲.۶ درصدی داشته‌است

۱۲- وزن صادرات (بدون نفت خام) به حدود ۱۳۶.۴ میلیون تن بالغ گردید که رشدی ۹.۸ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است

۱۳- صادرات کالاهای پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ به میزان ۴۸.۸ میلیون تن به ارزش ۱.۹۴ میلیارد دلار بوده‌است که کاهش ۲۸.۶ درصدی در ارزش را شاهد بوده‌است که ناشی از کاهش

فروند شناور با کاربری حمل کالاهای عمومی ثبت و با ظرفیت حمل بار بیش از ۲۰۰۰ تن به ناوگان تجاری ایران اضافه شد
او اعلام کرد: توسعه اهداف در یامخور و افزایش ناوگان دریایی کشور در دریای خزر با جدیت از سوی سازمان بنادر و دریانوردی در دست پیگیری‌است
سرپرست اداره کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره

به طرح‌های سرمایه‌گذاری متقاضیان برای خرید شناورهای نوساز و افزایش ظرفیت حمل بار مناسب در سازمان بنادر و دریانوردی، خاطر نشان کرد: در سال گذشته، حدود ۵۰ درصد به تعداد ناوگان دریایی ایران در خزر اضافه شد که با هدف تثبیت حاکمیت ایران در آب‌های تحت حاکمیت دریای خزر و کاهش حمل کالاهای مورد نیاز توسط ناوگان خارجی بوده‌است



۳۰- بالاترین حجم مبادلات تجاری (جمع واردات و صادرات) بدون نفت به ترتیب در گمرکات استان های هرمزگان (۳۴ میلیارد دلار ۲۹ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش)، تهران (۱۵.۴ میلیارد دلار ۱۴ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش) و خوزستان (۱۵.۱ میلیارد دلار ۱۳ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش) بوده‌است

۳۱- از نظر ارزش صادراتی، گمرکات استان‌های هرمزگان، بوشهر، خوزستان، کرمانشاه، آذربایجان غربی و تهران در صدر جدول هستند و از نظر ارزش وارداتی، گمرکات استان‌های هرمزگان، تهران، خوزستان، کرمان، بوشهر و مازندران در صدر بوده‌اند

۳۲- بزرگترین مقاصد تجاری در سال ۱۴۰۲ عبارت بودند از چین (۱۳.۹ میلیارد دلار)، عراق (۹.۲ میلیارد دلار)، امارات متحده عربی (۶.۶ میلیارد دلار) ترکیه (۴.۲ میلیارد دلار) و هند (۲.۲ میلیارد دلار). این پنج کشور در مجموع سهمی حدود ۷۴.۵ درصدی از نظر وزن و ۷۳ درصدی از نظر ارزش به خود اختصاص داده‌است

۳۳- بزرگترین مبادی واردات (کشورهای طرف معامله واردات) به ترتیب امارات متحده عربی ۲۰.۸ میلیارد دلار)، چین (۱۸.۵ میلیارد دلار)، ترکیه (۷.۵ میلیارد دلار)، آلمان (۲.۲ میلیارد دلار) و هند (۱.۹ میلیارد دلار) بوده‌است. این پنج کشور در مجموع از نظر وزن حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش ۷۷ درصد از کل واردات کشور را به خود اختصاص داده‌اند

۳۴- مجموع تجارت با ۱۵ کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰.۸ میلیارد دلار رسیده‌است که رشدی ۱.۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است که شامل ۲۸.۳ میلیارد دلار صادرات، ۱۵ کشور و ۳۳.۵ میلیارد دلار واردات از ۱۵ کشور بوده‌است

۳۵- بزرگترین شریک تجاری کشور با لحاظ کردن مجموع مبادلات (واردات و صادرات) بدون نفت به ترتیب عبارتند از چین (مجموع ۳۲.۴ میلیارد دلار)، امارات متحده عربی (۲۷.۴ میلیارد دلار)، ترکیه (۱۱.۷ میلیارد دلار) و عراق (۹.۸ میلیارد دلار)

۳۶- تراز تجاری کشور بدون نفت با چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق مثبت است

۳۷- در سال ۱۴۰۲ برای واردات قطعات منفصله خودرو در تمامی کم تعرفه‌ها (۶ میلیارد دلار)، اجزا و قطعات موتور سیکلت (۷۸۲ میلیارد دلار)، کشنده (۸۵۰ میلیون دلار)، خودروی سواری نو (۲۲۴ میلیون دلار)، اتوبوس (۲۵ میلیون دلار) و آمبولانس و … مجموعاً ۸.۲ میلیارد دلار منابعا رزی کشور صرف شده‌است

۳۸- ترانزیت خارجی کشور در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ حدود ۱۷.۸ میلیون تن بوده‌است که رشدی ۳۶.۵ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است

۳۹- بیشترین رشد ترانزیت خارجی در گمرکات پرویزخان، آستارا، باشماق و سرخس بوده‌است

۴۰- صادرات فرش دستباف ایران از رکورد دو میلیارد دلاری سالانه خود در دهه ۷۰ و میانگین نیم میلیارد دلاری در سال در ۱۰ سال پیش از تحریم‌های ظالمانه آمریکا به کمتر از ۵۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده‌است

عبور ارزش تجارت خارجی ایران از مرز ۱۵۳ میلیارد دلار

که در مجموع ۵۳/۷۴ درصد از وزن و ۷۳.۱۳ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به خود اختصاص دادند

اقلام عمده واردات

معاون وزیر اقتصاد در خصوص واردات کالا به کشور در سال ۱۴۰۲ افزود: در این مدت ۴۹ میلیون تن کالا به ارزش ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار وارد کشور شده‌است که به لحاظ وزن ۴.۳۹ درصد و از حیث ارزش ۹.۷۷ درصد افزایش نشان می‌دهد
رضوانی فر با اشاره به اینکه سه قلم عمده کالاهای وارداتی در سال ۱۴۰۲ درت دامی، گوشی تلفن همراه و شمش طلا بوده‌است، اعلام کرد: در این مدت ۳ میلیارد و ۷۸۳ میلیون دلار درت دامی، ۲ میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار گوشی تلفن همراه و یک میلیارد ۹۳۶ میلیون دلار شمش طلا وارد کشور شده‌است

او درباره بیشترین افزایش و کاهش به لحاظ ارزش در بین اقلام عمده کالای وارداتی در سال ۱۴۰۲ افزود: واردات شمش طلا، تراکتور و قطعات منفصله جهت تولید خودرو سواری از بیشترین افزایش به لحاظ ارزش و گندم، برنج و دانه سویا از بیشترین کاهش در ارزش در بین اقلام عمده وارداتی در این مدت برخوردار بودند

تجارت

۶۰۰ تن به ظرفیت ناوگان تجاری ایران اضافه شد

فروند شناور با کاربری حمل کالاهای عمومی ثبت و با ظرفیت حمل بار بیش از ۲۰۰۰ تن به ناوگان تجاری ایران اضافه شد
او اعلام کرد: توسعه اهداف در یامخور و افزایش ناوگان دریایی کشور در دریای خزر با جدیت از سوی سازمان بنادر و دریانوردی در دست پیگیری‌است
سرپرست اداره کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره



۳۰- بالاترین حجم مبادلات تجاری (جمع واردات و صادرات) بدون نفت به ترتیب در گمرکات استان های هرمزگان (۳۴ میلیارد دلار ۲۹ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش)، تهران (۱۵.۴ میلیارد دلار ۱۴ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش) و خوزستان (۱۵.۱ میلیارد دلار ۱۳ درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش) بوده‌است

۳۱- از نظر ارزش صادراتی، گمرکات استان‌های هرمزگان، بوشهر، خوزستان، کرمانشاه، آذربایجان غربی و تهران در صدر جدول هستند و از نظر ارزش وارداتی، گمرکات استان‌های هرمزگان، تهران، خوزستان، کرمان، بوشهر و مازندران در صدر بوده‌اند

۳۲- بزرگترین مقاصد تجاری در سال ۱۴۰۲ عبارت بودند از چین (۱۳.۹ میلیارد دلار)، عراق (۹.۲ میلیارد دلار)، امارات متحده عربی (۶.۶ میلیارد دلار) ترکیه (۴.۲ میلیارد دلار) و هند (۲.۲ میلیارد دلار). این پنج کشور در مجموع سهمی حدود ۷۴.۵ درصدی از نظر وزن و ۷۳ درصدی از نظر ارزش به خود اختصاص داده‌است

۳۳- بزرگترین مبادی واردات (کشورهای طرف معامله واردات) به ترتیب امارات متحده عربی ۲۰.۸ میلیارد دلار)، چین (۱۸.۵ میلیارد دلار)، ترکیه (۷.۵ میلیارد دلار)، آلمان (۲.۲ میلیارد دلار) و هند (۱.۹ میلیارد دلار) بوده‌است. این پنج کشور در مجموع از نظر وزن حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش ۷۷ درصد از کل واردات کشور را به خود اختصاص داده‌اند

۳۴- مجموع تجارت با ۱۵ کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰.۸ میلیارد دلار رسیده‌است که رشدی ۱.۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است که شامل ۲۸.۳ میلیارد دلار صادرات، ۱۵ کشور و ۳۳.۵ میلیارد دلار واردات از ۱۵ کشور بوده‌است

۳۵- بزرگترین شریک تجاری کشور با لحاظ کردن مجموع مبادلات (واردات و صادرات) بدون نفت به ترتیب عبارتند از چین (مجموع ۳۲.۴ میلیارد دلار)، امارات متحده عربی (۲۷.۴ میلیارد دلار)، ترکیه (۱۱.۷ میلیارد دلار) و عراق (۹.۸ میلیارد دلار)

۳۶- تراز تجاری کشور بدون نفت با چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق مثبت است

۳۷- در سال ۱۴۰۲ برای واردات قطعات منفصله خودرو در تمامی کم تعرفه‌ها (۶ میلیارد دلار)، اجزا و قطعات موتور سیکلت (۷۸۲ میلیارد دلار)، کشنده (۸۵۰ میلیون دلار)، خودروی سواری نو (۲۲۴ میلیون دلار)، اتوبوس (۲۵ میلیون دلار) و آمبولانس و … مجموعاً ۸.۲ میلیارد دلار منابعا رزی کشور صرف شده‌است

۳۸- ترانزیت خارجی کشور در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ حدود ۱۷.۸ میلیون تن بوده‌است که رشدی ۳۶.۵ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است

۳۹- بیشترین رشد ترانزیت خارجی در گمرکات پرویزخان، آستارا، باشماق و سرخس بوده‌است

۴۰- صادرات فرش دستباف ایران از رکورد دو میلیارد دلاری سالانه خود در دهه ۷۰ و میانگین نیم میلیارد دلاری در سال در ۱۰ سال پیش از تحریم‌های ظالمانه آمریکا به کمتر از ۵۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده‌است

درصد کاهش نشان می‌دهد

اقلام عمده صادراتی ایران

او درباره سه قلم عمده کالای صادراتی در سال ۱۴۰۲ افزود: گاز طبیعی مایع شده با ۳ میلیارد و ۹۰ میلیون دلار، پروپان مایع شده ۳ میلیارد و ۶۲ میلیون دلار و قیر نفت با ۲ میلیارد و ۱۹۷ میلیون دلار سه قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بودند

رضوانی فر اعلام کرد: در بین ۱۰ قلم عمده کالای صادراتی بیشترین رشد به لحاظ ارزش

به گازهای نفتی و هیدروکربن‌های گازی شکل مایع شده با ۶۲.۶۸ درصد، سنگ آهن با ۶۲.۴۶ درصد و قیر نفت با ۲۱.۸۴ درصد و بیشترین کاهش در ارزش به گازهای طبیعی مایع شده با ۵۹.۱۱ درصد، پروپان مایع شده با ۱۹.۲۶ درصد و بوتان مایع شده با ۵.۸۴ درصد اختصاص یافت

بزرگترین مقاصد صادراتی ایران

او درباره بزرگترین مقاصد صادراتی ایران در سال ۱۴۰۲ گفت: چین با ۱۳ میلیارد و ۹۱۵ میلیون دلار، عراق با ۹ میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار، امارات متحده عربی با ۶ میلیارد و ۶۱۱ میلیون دلار، ترکیه با ۴ میلیارد و ۱۶۰ میلیون دلار و هند با ۲ میلیارد و ۱۷۳ میلیون دلار ۵ کشور اول مقصد کالای صادراتی ایران بودند

مدیر عامل جدید سازمان حسابرسی منصوب شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در حکمی محمد جلیلی را به عنوان مدیر عامل و رییس هیأت عامل سازمان حسابرسی منصوب کرد

به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، متن حکم سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد به شرح زیر است

جناب آقای محمد جلیلی، نظر به تعهد، تخصص و تجارت ارزنده جنابعالی با استناد به مفاد بند (۱) ماده (۱۱) و مواد (۱۲) و (۱۴) اساسنامه قانونی سازمان حسابرسی و صورت جلسه مورخ ۲۰/۱۲/۱۴۰۲ مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده سازمان مذکور به موجب این حکم به عنوان مدیر عامل و رییس هیأت عامل سازمان حسابرسی منصوب می‌شسود.امیدوارم در سایه عنایت پروردگار، با همتفکری و همدلی کارکنان سازمان حسابرسی و همکاری با نهادهای تخصصی ذربیط تمامی تلاش و مساعی خود را در راستای نیل به اهداف ذیل معطوف فرمائید

۱- نقش آفرینی پویا فعال و اثر گذار با هدف قرار گیری سازمان در جایگاه واقعی خود

۲- استفاده از ظرفیت‌های موجود در سازمان جذب و تکمیل نیروی انسانی نخبه با هدف افزایش تحرک و پویایی سازمان

۳- استفاده از فناوری‌های نوین و مکانیزه نمودن فعالیت‌های مبتنی بر سامانه در سازمان و ارائه سرویس‌های برخط داده پایه

۴- بازنگری و تدوین استانداردهای حسابداری و حسابرسی متناسب با نیازهای زیست بوم اقتصادی جاری در کشور

۵- همکاری در بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات مربوط از مسیر وزارت متبوع

۶- ایجاد ساز و کارهای نظام پایش داخلی و ارزیابی عملکرد با هدف ارتقای حاکمیت شرکتی رشد بهره وری و شفافیت در عملکرد

امید است با اتکال به خداوند متعال و اهتمام به عدالت محوری انقلابی گری مردم داری پاکدستی فساد ستیزی و قانون مداری در تحقق اهداف دولت و حل مشکلات وجدانه بکوشید

کسب و کارها تا ۱۵ اردیبهشت ملزم به دریافت شناسه یکتا هستند

بنابر اعلام هیأت مقررات‌زدایی همه کسبو کارها باید حداکثر تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ مجوز الکترونیک (شناسه یکتا) دریافت کنند

طبق قانون، کسبو کارهایی که حداکثر ۲ سال پس از اجرای قانون تسهیل صدور مجوزها، شناسه یکتا نداشته باشند از نظر قانونی فاقد مجوز هستند

تبصره (۷) ماده (۱) قانون تسهیل صدور مجوزها می گوید همه مجوزهای قدیمی و صادر شده، قبل از اجرای این قانون باید حداکثر تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ شناسه یکتا را دریافت کنند و کسبو کارهایی که حداکثر دو سال پس از اجرای این قانون، شناسه یکتا نداشته باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز هستند. به عبارت دیگر با هوشمند شدن خدمات دولت، کسبه‌ای که شناسه یکتا نداشته باشند و نامشان در بانک اطلاعات کسبو کار ثبت نباشد، برای دریافت خدمات در ادارهای دولتی و بانک‌ها دچار مشکل می‌شوند

بر این اساس دارندگان مجوزهای کاغذی می‌توانند با مراجعه به درگاه ملی مجوزها با ورود سه کد (سروال کارت ملی، شناسه پروانه و کد پستی محل خدمت) به سرعت، رایگان و غیر حضوری شناسه یکتا دریافت کنند

ایران در میان کشورهای دارای توسعه انسانی بالا قرار دارد

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد بر اساس شاخص توسعه انسانی ایران با حراز رتبه ۷۸ در بین ۱۹۳ کشور، جزء کشورهای دارای «توسعه انسانی بالا» طبقه بندی شده است

رئیس سازمان برنامه و بودجه در فضای مجازی نوشت: بر اساس شاخص توسعه انسانی که توسط سازمان ملل متحد منتشر می‌شود، ایران با احراز رتبه ۷۸ در بین ۱۹۳ کشور، جزء کشورهای دارای «توسعه انسانی بالا» طبقه بندی شده است. این شاخص دستاوردهای کلی یک کشور را در ابعاد اجتماعی و اقتصادی بر اساس سطح سلامت، تحصیلات و درآمد افراد از ارزیابی می‌کند

مدیر کل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد گفت: صورت مالی بیش از ۲ هزار شرکت دولتی در سامانه کدال منتشر شده است.

محمد عنبری با بیان این که، در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، رئیس جمهوری، سندی را با عنوان نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری ابلاغ کرد، گفت: بند اول آن سند مربوط به شفاف سازی اطلاعات در حوزه اقتصادی بود، از تاریخ ۳۱ فروردین ۱۴۰۱ وزارت اقتصاد شروع به شفاف سازی کرده برای اولین بار در طول تاریخ شرکت داری ایران، صورت مالی سال ۱۳۹۹ مربوط به ۳۱۲ شرکت دولتی در سامانه کدال منتشر شد

عنبری افزود: پیرو این انتشار قانون گذار در جهت حمایت این اتفاق نهادهای عمومی را به آن اضافه کرد و در سال ۱۴۰۱ در مجموع وطی سه مرحله صورت مالی سال ۱۴۰۰ به میزان ۱۱۲۴ منتشر شد، که از این میان ۴۰۵ شرکت دولتی و مابقی تحت کنترل دولت یا حاکمیت

اولویت امسال وزارت اقتصاد؛ عرضه شرکتهای سهامی عام پروژه در بورس

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به برنامه‌های دولت برای بازار سرمایه در سال جاری اعلام کرد: یکی از بهترین نهادهایی که می‌تواند مشارکت مردم در تأمین مالی اقتصاد را ایفا کند، بازار سرمایه است. در این نهاد چند دستورالعمل با اولویت وجود دارد تا نقش این بازار را در اقتصاد تقویت کند

سید احسان خاندوزی گفت: اولویت اول وزارت اقتصاد، تمرکز بر عرضه شرکت‌های سهامی عام پروژه در بازار سرمایه است. امیدواریم امسال بتوانیم ارقام بیشتری از سال گذشته را در جذب منابع مالی مردم به سمت این شرکت‌ها انجام دهیم. او اضافه کرد: اولویت دوم ارتقا جایگاه سسکوهای تأمین مالی جمع‌ی در فرابورس و همچنین سسکوهای تأمین مالی ارزی است. به گفته خاندوزی، مجوز ایجاد سکوی تأمین مالی جمع‌ی ارزی تا سقف ۵۰ میلیون دلار اخذ شده است. او تأکید کرد: اما پیش شرط تمام این بسترسازی‌ها، مهار تصمیم‌گیری‌های دارای ابعاد منفی بر بازار سرمایه است که آن شاء الله بتوانیم در بسته سیاستی امسال آن‌ها را پیش بینی و جهت هماهنگی بین دستگاهی اقداماتی را در راستای پیش‌بینی پذیری انجام دهیم

سرمایه گذاری ۵.۵ میلیارد دلاری خارجی

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: رقم سرمایه گذاری خارجی که در سال ۱۴۰۱ معادل ۴ میلیارد دلار بود، در سال ۱۴۰۲ به ۵.۵ میلیارد دلار رسید که این برای اقتصاد ایران نویدبخش است. خاندوزی درباره جزئیات ترکیب سرمایه گذاری خارجی در سال گذشته افزود: در سال گذشته ۳۱۸ طرح سرمایه گذاری مورد توافق با سرمایه‌گذاران خارجی قرار گرفت. در این بین چین با ۱.۸ میلیارد دلار، ترکیه با ۶۷۸ میلیون دلار و امارات با ۵۷۹ میلیون دلار سه کشور با بیشترین سرمایه گذاری در سال گذشته بودند

خاندوزی توضیح داد: ۷۴ درصد این سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه صنعت بوده، ۱.۵ درصد در حوزه نفت (البته از لحاظ ارزشی میزان قابل توجهی در بخش نفت بوده)،

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: هدفگذاری بانک مرکزی برای تورم نقطه به نقطه مصرف کننده برای پایان سال جاری، رسیدن به کانال ۲۰ درصدی است

محمد شیرجیان اعلام کرد: در برنامه هفتم مشخصا وظایفی برای بانک مرکزی در نظر گرفته شده است. در این برنامه مشخص شده که بانک مرکزی موظف است تا پایان برنامه هفتم رشد نقدینگی را به ۱۳.۸ درصد و نرخ تورم را به ۹.۵ درصد برساند. معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: یکی از مهمترین وظایف بانک مرکزی کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی است که یک مقدمه جدی برای رشد اقتصادی است. یعنی اگر بانک مرکزی بخواهد زیرساخت لازم را برای رشد اقتصادی کشور فراهم کند، مهم‌ترین وظیفه آن پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد است

شیرجیان تأکید کرد: برای پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد همه صاحب نظران اقتصادی بر این باورند که ما باید بتوانیم تورم را کنترل کنیم و نوسانات متغیرهای کلان اقتصادی مدیریت شود تا شرایط برای فعالان اقتصادی پیش‌بینی‌پذیر شده و متعاقب آن بتوانند برنامه‌ریزی کنند که در نهایت بتوانند

اقتصاد کلان

انتشار صورتهای مالی تمام شرکتهای دولتی و خصوصی

بودند.مدیر کل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد اعلام کرد: کار اصلی در فرآیند انتشار صورت مالی شناسایی این شرکت‌ها و روابط سهامی پیچیده بین این شرکت‌هاست، کل شرکت‌های تحت مدیریت دولت و نهادهای دولتی منتشر شده است، صورت مالی همه شرکت‌های دولتی و تحت مدیریت دولت در سال ۱۴۰۲ و در ۲ مرحله ابتدا در ۱۸ آبان و سپس در ۲۳ اسفند ماه منتشر شد و این صورت مالی هابرای فعالیت ۱۲ ماهه در سال ۱۴۰۱ است که عدد آنان به ۲۰۰۵ رسید.ایتکارو پایان آن باوزارت اقتصادبودوبرای اولین باررخ‌داد

عنبری در پاسخ به این پرسش که چرا برخی از شرکت‌ها و نهادهای مانند بانک سپه صورت مالی خود را در سامانه کدال منتشر نکرده‌اند، گفت: طبق مصوبه شورای عالی امنیت ملی انتشار صورت مالی بانک

سپه در سامانه کدال ممنوع و محرمانه است، برخی از شرکت‌ها مانند شرکت‌های سازمان انرژی هسته‌ای، شرکت‌های وزارت دفاع، شرکت ملی نفت، محرمانه است و نباید منتشر شود.اما صورت مالی تمام

شرکت‌های زیرمجموعه بانک‌سپهر در سامانه کدال منتشر شده‌است او در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر این که صورت مالی شرکت‌های دولتی به صورت قابل بی‌دی اف منتشر شده و به صورت روال عادی در سامانه کدال نیست، گفت: بله به این علت است که این اطلاعات را خود شرکت‌ها به وزارت اقتصاد نداده‌اند و وزارت اقتصاد با توجه به آماری که تحت رصد دارد این آمار را جمع آوری کرده است، تلاش این است که سال‌های آینده این اطلاعات به صورت داده در سامانه کدال وارد شوند.عنبری تأکید کرد: صورت مالی شرکت‌هایی منتشر شده است که دولت بتواند مدیر عامل آنان را عوض کند و شرکت‌های بزرگ خصوصی شامل این روال نمی‌شوند، طبق قانون وزارت اقتصاد نمی‌تواند صورت مالی شرکت‌های خصوصی را راسا منتشر کند اما شرکت‌های دولتی متعلق به مردم بوده و آن‌ها باید از آخرین وضعیتشان مطلع باشند و از این رو وزارت اقتصاد صورت مالی شرکت‌های دولتی را منتشر کرده‌است

اولویت امسال وزارت اقتصاد؛ عرضه شرکتهای سهامی عام پروژه در بورس

که این پروژه‌ها به بهره برداری نرسند، اثر آن در بخش تولید مشخص نمی‌شود ولی از همین ابتدا اثراتی که بر کاهش نرخ بیکاری و افزایش تشکیل سرمایه رخ داده است و به وضوح شاهد آن هستیم

میان تیتراژ روند رشد اقتصادی

وزیر اقتصاد اعلام کرد: در روزهای نخست ۱۴۰۳ شاهد این بودیم که روند رشد مثبت ۹ فصل اخیر را زیر سوال ببرند البته بخش زیادی از کارشناسان اقتصادی اذعان کردند که در زمینه رشد اقتصادی، در سال‌های اخیر عملکرد مثبت داشته‌ایم اما در اظهار نظری عجیب اعلام شد نرخ رشد اقتصادی به خاطر افزایش قیمت نفت بود که نه تنها از اساس ادعای اشتباهی است بلکه در سال گذشته قیمت نفت ۱۰ دلار کمتر از قیمت نفت در ۱۴۰۱ بوده است

خاندوزی گفت: نرخ رشد بخش صنعت ۴.۲ و معدن ۳.۸ بر اساس آمار بانک مرکزی بوده است بنابراین نرخ رشد اقتصادی ۴.۰۲ انتظار می‌رود بیش از سال قبل از آن باشد و ضمن اینکه نه تنها واقعی است بلکه با کیفیت است چون نرخ بیکاری در زمستان گذشته ۸.۶ و در کل سال ۸.۱ درصد بود و هم‌زمان با آن نرخ مشارکت اقتصادی افزایش یافت که نشان دهنده رشد اقتصادی ۱۴۰۲ با کیفیت بوده است

سخنگوی اقتصادی دولت تأکید کرد: شاخص‌های سرمایه گذاری در آمار ۹ ماهه ۱۴۰۲ هم رشد داشته و تشکیل سرمایه ۴.۷ درصد افزایش داشت اگر دو سال اول شروع به کار دولت را در نظر بگیریم، مجموعه رشد بیش از ۸ درصدی داشت در حالی که در ۴ سال دولت دوازدهم منفی ۳۳ درصد بوده است. او اعلام کرد: نرخ رشد اقتصادی در ۹ ماه سال گذشته با نفت ۶.۷ درصد و بدون نفت ۴.۲ درصد بود. به گفته وزیر اقتصاد، رشد اقتصادی در ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم ۱۲.۶ درصد بوده است. این شاخص در طول دولت دوازدهم در مجموع منفی ۱.۳ درصد بوده است. او تأکید کرد: نرخ رشد اقتصادی بدون نفت نیز در ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم نیز ۱۰.۴ درصد بوده است

سرمایه در گردش بنگاه‌هاست

شیرجیان افزود: در سال گذشته بانک مرکزی ابزارهای تأمین مالی خوبی را طراحی کرد. بر این اساس اجرای طرح تأمین مالی زنجیره‌ای و ابزارهای تأمین مالی زنجیره‌ای شامل تأمین مالی با استفاده از روش اوراق گام، برات الکترونیک، فکتورینگ و ابزارهای تعهدی که یک زنجیره را تأمین مالی می‌کنند، در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت. قصد داریم زنجیره تولید را با این ابزارهای زنجیره‌ای، تأمین مالی کنیم

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: این اقدام باعث می‌شود منابع بانک‌ها کمتر درگیر شوند و لذا خلق نقدینگی درون‌زایی که در این سال‌ها اتفاق می‌افتاد و به تشدید ناترازی بانک‌ها منجر می‌شد، بسیار کمتر می‌شود. اساسا انحراف منابع از بخش‌های مولد اقتصادی‌تر می‌شود و یک زنجیره به صورت یکپارچه چاره تأمین مالی می‌شود

شیرجیان گفت: در سال ۱۴۰۳ رشد خوبی را در تأمین مالی بنگاه‌ها، با استفاده از ابزارهای مختلف تأمین مالی، ام از اوراق گام برات الکترونیک و ابزار فکتورینگ خواهیم داشت. این ابزارها مشخصا تأمین سرمایه در گردش بنگاه‌ها را می‌کنند



آخرین وضعیت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص

سید احسان خاندوزی اعلام کرد: یکی از متغیرهای بنیادین رشد که نقش پیش‌نگری برای رشدهای آتی دارد میزان تشکیل سرمایه ثابت است؛ در دولت دوازدهم مجموعاً ۳۳ درصد کاهش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داشتیم و در دو سال اخیر مجموعاً بیش از ۸ درصد رشد را شاهد هستیم. در بخش ماشین‌آلات وضعیت بهتری داریم، این بخش در ۹ ماهه پار سال ۷.۱ درصد رشد داشته و در بخش ساختمان هم این شاخص ۲.۹ درصد بوده است. وزیر اقتصاد اعلام کرد: بنابراین گزاره نیست که بگوییم مجموعه پیامدهای منفی یا صفر سرمایه گذاری‌های گذشته را پشت سر گذاشته‌ایم اما نباید نسبت به این موضوع غره شویم. امسال برنامه داریم از ابزارهای مشوق جمهوری اسلامی و بانک‌های توسعه‌ای به سمت جذب منابع خارجی حرکت خواهیم کرد

خاندوزی گفت: در انتهای سال گذشته با بازپرداخت بدهی‌های سال‌های بعد از ۱۳۹۷ به بانک توسعه isdb موفق به اخذ موافقت این بانک برای جذب منابع مالی شدیم. او اضافه کرد: با توجه به این اقدامات تصور ما این است که سال ۱۴۰۳ نیز مانند سال قبل یکی از نقاط برجسته در جذب منابع و سرمایه‌گذاری‌های خارجی باشد

به رشد اقتصادی و ارزش افزوده بالاتر منتهی شود

کند شدن روند رشد نقدینگی و تورم شیرجیان گفت: بانک مرکزی در سال گذشته هدفگذاری رشد نقدینگی ۲۵ درصدی را اعلام کرد که این هدف به میزان قابل توجهی محقق شد. این کنترل نقدینگی می‌تواند مقدمه جدی برای کنترل تورم باشد

معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه داد: در حوزه تورم هم، روند نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده که روند تغییرات تورم را نشان می‌دهد خوشبختانه از ابتدای سال گذشته روند نزولی داشت و طبق ارقام بانک مرکزی این شاخص معادل ۲۶.۵ واحد درصد کاهش داشت

او افزود: همچنین شاخص بهای تولید کننده که هزینه تمام شده تولید را نشان می‌دهد و با تاخیر زمانی، تاثیر خود را بر شاخص بهای مصرف کننده می‌گذارد، روند نزولی شدیدی داشت. طبق آمارهای بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از ۴۰.۷ درصد به ۲۴.۲ درصد در پایان ۱۴۰۲ کاهش یافت که کاهش ۱۶.۵ درصدی را نشان می‌دهد

نرخ تسعیر ارز شبکه بانکی اعلام شد

بانک مرکزی نرخ تسعیر اقلام پولی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی شبکه بانکی کشور برای گزار شگری مالی پایان سال ۱۴۰۲ را بر اساس نرخ خرید حواله ETS مرکز مبادله ارز و طلای ایران در تاریخ ۲۸ اسفندماه ۱۴۰۲ تعیین کرد

بر اساس بخشنامه‌های مربوط به اعلام نرخ تسعیر برای گزار شگری مالی منتهی به اسفند ماه سال ۱۴۰۱ و بر اساس مصوبه جلسه ۱۴ فروردین ماه ۱۴۰۳ هیئت عامل بانک مرکزی در خصوص نرخ تسعیر اقلام پولی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی شبکه بانکی کشور برای گزار شگری مالی پایان سال ۱۴۰۲، بر اساس بند «الف» مصوبه مقرر شد تا اقلام پولی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی برای گزار شگری مالی پایان سال مالی ۱۴۰۲ بر اساس نرخ خرید حواله ETS مرکز مبادله ارز و طلای ایران در تاریخ ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ و با رعایت استانداردهای حسابداری، تسعیر شود

در بند «ب» این مصوبه آمده است که سود(زیان) ناشی از تسعیر اقلام پولی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی در پایان سال مالی به حساب سود و زیان دوره منتقل و چنانچه مانده سرفصل «حساب سودو زیان انباشته» بانک و موسسه اعتباری غیربانکی قبل از تخصیص اندوخته‌ها نشان دهنده سود باشد، سود ناشی از تسعیر(پس از حذف آثار مالیاتی احتمالی) به عنوان سود قابل تقسیم محسوب نمی‌شود و باید صرف افزایش سرمایه آن بانک و موسسه اعتباری غیربانکی شود

ضمنا چنانچه مانده سرفصل مزبور نشان دهنده زیان باشد، سود ناشی از تسعیر اقلام پولی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی، صرفاً کاهنده زیان انباشته خواهد بود

بر اساس بند «ج» این مصوبه قرار دادهای منعقد شده بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی با مشتریان، تابع شرایط و مفاد مندرج در قرار دادهای قیما ب است

همچنین بر اساس بند «د» مصوبه در خصوص اقلام‌داریی‌ها و بدهی‌های ارزی غیر پولی نیز مفاد استانداردهای حسابداری (مبنی بر تسعیر به نرخ ارز زمان ایجاد/تحصیل تجدیدارزایی) لازم‌الاجراست/گفتنی است، بر اساس اعلام بانک مرکزی تا مقطع بعدی اعلام نرخ تسعیر توسط این نهاد، مراتب فوق با لحاظ مفاد بخشنامه ۱۶ مرداد ۱۳۹۶ ملاک و مبنای تسعیر اقلام دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی است

تعیین اظهارنامه بر آوردی برای همه مودیان مالیاتی

بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی، این سازمان برای کلیه مشمولان مالیات ارزش افزوده اظهارنامه بر آوردی ایجاد خواهد کرد و مودیان باید به منظور اصلاح، تکمیل و استرداد اظهار نامه خود به کارپوشه مراجعه کنند

محمد بزرگ‌ری رئیس مرکز آموزش و پژوهش‌های مالیاتی با بیان اینکه سازمان امور مالیاتی در اجرای ماده ۳ قانون تسهیل تکالیف مودیان در اجرای قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان نسبت به تهیه اظهارنامه پیش‌فرض اقدام خواهد کرد

وی افزود: توصیه سازمان امور مالیاتی در اواخر سال ۱۴۰۲ و اوایل ۱۴۰۳ بر این بود که مودیان بتوانند حداکثر استفاده را از مزایای سامانه مودیان ببرند. این اتفاق زمانی رخ خواهد داد که اطلاعات مربوط به خرید و فروش مودیان در سامانه ثبت شده باشد و به صورت سیستمی به اظهارنامه مودی منتقل شود.

ایسن اظهارنامه پیش‌فرض برای کلیه مودیان فراخوان شده مالیات ارزش افزوده تهیه خواهد شد. در نتیجه اگر فردی مشمول فراخوان مالیات ارزش افزوده است اما نسبت به تکمیل اطلاعات خود در درگاه سازمان ثبت‌کرده است، برای این منظور اقدام کند

برزگری با بیان اینکه برخی اشخاص فراخوان مالیات ارزش افزوده نشدند اما بر اساس قانون ملزم به صدور صورت حساب هستند، گفت: این افراد تکلیفی به ارائه اظهارنامه مربوط به ماده ۳ قانون تسهیل تکالیف مودیان نخواهند داشت

وی تأکید کرد: در اجرای ماده ۱۴ مکرر قانون پایه‌های فروشگاهی، برخی مودیان از صدور صورت حساب نوع یک و دو معاف شدند. اگر این اشخاص فراخوان مالیات ارزش افزوده نشده باشند نیازی به تسلیم اظهارنامه مالیات ارزش افزوده ندارند. اما اگر صادر کنندگان صورت حساب نوع سوم، فراخوان مالیات ارزش افزوده شده باشند، سازمان امور مالیاتی اظهارنامه پیش‌فرض را برای آنها تهیه خواهد کرد

مدیر عامل جدید شرکت پالایش نفت تهران

رئیس هیات مدیره شرکت پالایش نفت تهران طی حکمی محسن ایران زادرا به عنوان مدیر عامل جدید این پالایشگاه منصوب کرد

وحید عبیری رئیس هیات مدیره شرکت پالایش نفت تهران در حکم خود خطاب به محسن ایران زاد، به‌عنوان مدیر عامل جدید پالایشگاه نفت تهران بر تعامل و هم‌افزایی با ارکان شرکت پتروشیمی شان‌زده منظور تأمین خوراک پایدار آن مجموعه تأکید کرده است. در پایان این حکم از حامد آرمان‌فر مدیر عامل پیشین پالایش نفت تهران هم تقدیر و تشکر شده‌است

صادرات ۳۶ میلیارد دلاری نفت در سال ۱۴۰۲

معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران گفت: تجارت خارجی کشور (مجموع واردات و صادرات) در سال ۱۴۰۲ ۲۶٫۱ درصد افزایش به رقم ۱۵۳ میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار رسید

رضوانی فر گفت: از این میزان تجارت خارجی کشور، ۸۶ میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی و ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار به واردات اختصاص داشت

وی در خصوص میزان صادرات بدون احتساب صادرات نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی در سال ۱۴۰۲ گفت: در این مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی، ۱۳۶ میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۴۹ میلیارد و ۳۳۰ میلیون دلار بوده که به لحاظ ارزش ۸۸٫۷ درصد کاهش و از حیث وزن ۸۲٫۹ درصد افزایش داشته‌است

رضوانی فر گفت: در این مدت ۳۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار نفت، ۲۷۰ میلیون دلار برق و یک میلیارد و ۲۹۲ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی صادر شدوی افزود: در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق حدود ۱۶۸۷ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق ۲۰۶ میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی روبرو بودیم

به گفته وی، در این مدت همچنین ۴۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالای پتروشیمی به ارزش ۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار صادر شده‌است که به لحاظ وزن ارزش به ترتیب ۱۱٫۳۲ درصد و ۲۸۵۹ درصد کاهش نشان می‌دهد

وی در خصوص سه قلم عمده کالای صادراتی در سال ۱۴۰۲ افزود: گاز طبیعی مایع شده با ۳ میلیارد و ۹۰ میلیون دلار، پروپان مایع شده ۳ میلیارد و ۶۲ میلیون دلار و قیر نفت با ۲ میلیارد و ۱۹۷ میلیون دلار سه قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بودند

دکتر رضوانی فر اظهار داشت: در بین ۱۰ قلم عمده کالای صادراتی بیشترین رشد به لحاظ ارزش به گازهای نفتی و هیدروکربن‌های گازی شکل مایع شده با ۶۲٫۶۸ درصد، سنگ آهن با ۶۲٫۴۶ درصد و قیر نفت با ۲۱٫۸۴ درصد و بیشترین کاهش در ارزش به گازهای طبیعی مایع شده با ۵۹٫۱۱ درصد، پروپان مایع شده با ۱۹٫۲۶ درصد و بوتان مایع شده با ۵٫۸۴ درصد اختصاص یافت.وی در خصوص بزرگ‌ترین مقاصد صادراتی ایران در سال ۱۴۰۲ گفت:

چین با ۱۳ میلیارد و ۹۱۵ میلیون دلار، عراق با ۹ میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار، امارات متحده عربی با ۶ میلیارد و ۶۱۱ میلیون دلار، ترکیه با ۴ میلیارد و ۱۶۰ میلیون دلار و هند با ۲ میلیارد دلار و ۱۷۳ میلیون دلار ۵ کشور اول مقصد کالای صادراتی ایران بودند که در مجموع ۵۳۷/۷۴ درصد از وزن و ۷۳ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به خود اختصاص دادند.به گفته وی متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی با ۱۷ درصد کاهش به ۳۳۶ دلار رسیده‌است.معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در خصوص واردات کالا به کشور در سال ۱۴۰۲ افزود: در این مدت ۳۹ میلیون تن کالا به ارزش ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزن ۴۳٫۹ درصد و از حیث ارزش ۷۷/۹ درصد افزایش نشان می‌دهد رضوانی فر با اشاره به اینکه سه قلم عمده کالاهای وارداتی در سال ۱۴۰۲ ذرت دامی، گوشی تلفن همراه و شمش طلا بوده است، اظهار داشت: در این مدت ۳ میلیارد و ۷۸۲ میلیون دلار ذرت دامی، ۲ میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار گوشی تلفن همراه و یک میلیارد ۹۳۶ میلیون دلار شمش طلا وارد کشور شده‌است

تولید روغن فرآیند سبزر در دستور کار است تا هم محصولی مطابق با استانداردهای محیط زیستی به تولید برسد و هم دستاوردهای اقتصادی جدیدی به دنبال داشته باشد

به گزارش خبرگزاری تسنیم، در راستای تکمیل پروژه‌های زنجیره ارزش شرکت نفت سپاهان، پروژه مهم TDAE در حال اجرا است که هدف از اجرای این پروژه تولید روغن فرآیند سبز از

تولید روغن فرآیند سبز تا یک سال آینده

اکسترکت است اکسترکت که در صنایع لاستیک‌سازی و تارسازی کاربرد داشته، از سال ۲۰۱۰ به‌صورت اجباری در اروپا و متعاقب آن در امریکا، کانادا، ژاپن، کره جنوبی، روسیه، چین و برزیل جایگزین RPO های معمول شده‌است که دارای مخاطرات زیست محیطی و ترکیبات سرطان‌زا هستند

سال سخت بنزینی برای وزارت نفت از یک هفته دیگر عملیات سوخت گیری فقط با کارت‌های شخصی صورت می‌گیرد

در حالی که در نوروز امسال رکورد مصرف بنزین در کشور شکسته شده، به نظر می‌رسد سال سخت وزارت نفت برای تأمین بنزین تازه آغاز شده‌است. به گزارش هفته‌نامه سرمایه‌گذاری، تصمیم دولت بر این است که بعد از تعطیلات عید فطر، رفته رفته کارت‌های بنزینی را که برای ایام نوروز، مازاد بر ایام پیش از نوروز، در جایگاه‌ها توزیع شده بود، جمع‌آوری کند. به‌عبارتی، تعداد کارت آزاد جایگاه‌های عرضه سوخت، به تعداد پیش از ۲۵ اسفند باز می‌گردد. طبق این تصمیم، استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی، با ساماندهی کارت آزاد جایگاه‌ها، در دستور کار است. بر این اساس احتمال دارد تصمیماتی در خصوص محدودسازی پیش‌از پیش کارت سوخت آزاد جایگاه‌ها اتخاذ شود. با اجرای این تصمیم نیز، طبق اعلام مدیر عامل

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی قرار نیست هیچ جایگاهی بدون کارت سوخت اضطراری بماند و حداقل یک کارت سوخت آزاد در هر جایگاهی برای سوخت‌گیری اضطراری وجود خواهد داشت

وزیر نفت چه گفت؟

ماجرای آن‌جا آغاز شد که وزیر نفت روز چهارشنبه هفته گذشته در جمع خبرنگاران گفت: از یک‌هفته‌دیگر عملیات سوخت‌گیری فقط با کارت‌های شخصی صورت می‌گیرد. البته این مسئله ربطی به افزایش قیمت بنزین ندارد

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری تسنیم، جواد اوجی توضیح داد: در قانون بودجه ۱۴۰۳، قانون گذار وزارت نفت را مکلف کرده است که در سال ۱۴۰۳ باید ۹۵ درصد عملیات سوخت‌گیری با کارت سوخت شخصی انجام شود. در طول تعطیلات نوروزی می‌دانستیم که خیلی از هموطنان هنوز کارت سوخت شخصی را جدی نگرفته‌اند یا فراموش کر ده‌اند هم‌راه خود برند و به همین دلیل دستور دادیم که در جایگاه‌ها تعداد کافی کارت سوخت جایگاه موجود باشد. خواهش ما این است که هموطنان جهت عملیات سوخت‌گیری از کارت شخصی خود استفاده کنند

اوجی ادامه داد: در طول تعطیلات نوروزی امسال، روزهایی را داشتیم که مصرف بنزین به ۱۵۲ میلیون لیتر رسید، در حالی که در روز ۱۱۵ میلیون لیتر تولید داشتیم. به همین دلیل باید مدیتری در حوزه مصرف بنزین صورت گیرد

وزیر نفت تأکید کرد: در حال استفاده از روش‌های غیر قیمتی برای

مدیریت مصرف بنزین هستیم

او اعلام کرد: خودروهای دوگانه‌سوز هم حتماً از سهمیه گاز خود استفاده کنند، به خودروسازان هم اعلام می‌کنیم که به گاز سوز کردن خودروها در کنار هیبرید کردن خودروها توجه کنند. امروز ظرفیت جایگاه‌های CNG روزانه تن ۳۵ میلیون مترمکعب است، اما مصرف روزانه عدد ۲۰ تا ۲۲ میلیون مترمکعب رانشان می‌دهد

بررسی گزارش فعالیت ماهانه شرکت‌های صنعت روانکار نشان می‌دهد: مجموع درآمد روانکار بورسی در اسفند ۱۴۰۲ به ۱ هزار و ۳۴۴ میلیارد تومان رسیده است. به گزارش انرژی پرس، این رقم در مقایسه با عملکرد بهمن ۱۴۰۲ با کاهش ۱۱ درصدی مواجه بوده است. در عین حال این عدد در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۱ معادل ۱۲٫۱ درصد افزایش داشته‌است. درآمد حاصل از فروش هر ۴ روانکار بورسی در اسفند ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ افزایش داشته‌است. در مقابل اما مقایسه ارقام فروش روانکارها در اسفندماه با بهمن ۱۴۰۲ از کاهش درآمد دو شرکت نفت ایرانول و سپاهان حکایت دارد

بیشترین افزایش درآمد ماهانه

طبق این گزارش هر ۴ شرکت روانکار در اسفند ۱۴۰۲ موفق به افزایش مبلغ فروش خود نسبت

ایران و ترکیه برای تبادل برق به توافق رسیدند

وزیر نیرو در دیدار با وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه ضمن اعلام آمادگی ایران برای توسعه هر چه سریع‌تر تبادل برق با ترکیه گفت: پیش‌بینی می‌کنیم در سریع‌ترین زمان ممکن فرایند عملیاتی کردن این مذاکرات محقق شود علی‌الکبر محرابیان در دیدار با «آلب اسلان بایراکتار»، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که به ایران سفر کرده است، گفت: روابط سیاسی ایران و ترکیه در شرایط بسیار خوبی قرار دارد و در حوزه روابط اقتصادی نیز ظرفیت‌های بسیار بالایی برای توسعه همکاری‌ها میان دو کشور وجود دارد وزیر نیرو در همین رابطه اظهار داشت: یکی از مهم‌ترین حوزه‌های اقتصادی که امکان توسعه همکاری‌ها میان ایران و ترکیه در آن وجود دارد، حوزه انرژی به خصوص انرژی برق است که در دیدار اخیر رییس‌جمهور کشورمان با رییس‌جمهور ترکیه نیز بر آن تأکید شد وی در ادامه گفت: ترکیه اکنون یکی از مصرف‌کنندگان بزرگ برق در منطقه است و علاوه بر آن از امکان انتقال انرژی به اروپا نیز برخوردار است که این موضوع زمینه برای تبادل انرژی میان دو کشور را به لحاظ اقتصادی به شدت توجیه‌پذیر می‌کند

محرابیان اضافه کرد: یکی از ویژگی‌های مهم صنعت برق ایران تفاوت قابل توجه میان ظرفیت تولید و مصرف در دو فصل زمستان و تابستان است که همین موضوع زمینه را برای تبادل برق با کشور ترکیه به عنوان یکی از همسایه‌های راهبردی کشور توجیه‌پذیر می‌کند

وی با ابراز رضایت از مذاکرات صورت گرفته با وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه ادامه داد: در این

انرژی

خوراک واحد تولید TDAE اکسترکت تولیدی در واحد فوروال فعلی پالایشگاه نفت سپاهان است بر اساس قوانین زیست محیطی بین‌المللی موارد مصرف اکسترکت نیز به دلیل با کمبودهایی روبه‌رو خواهد شد که در پروژه TDAE اکسترکت تولیدی پالایشگاه به تولید روغن فرآیند سبز منجر خواهد شد



آزاد جایگاه‌ها به اندازه‌های افزایش یافت که دوباره شاهد بازگشت کارت‌های سوخت‌نخی، به‌ازای هر نازل در پمپ‌بنزین‌ها بودیم

حال وزارت نفت دوباره هدف‌گذاری کرده که طی یک هفته آینده، کارت سوخت شخصی ملک سوخت‌گیری در کشور باشد؛ اگر چه به‌نظر می‌رسد که امکان استفاده ۱۰۰ درصدی از کارت سوخت شخصی در فرآیند سوخت‌گیری به دلایلی چون، مدت زمان صدور کارت‌های سوخت‌المثنی برای اشخاصی که کارت سوخت ندارند و همچنین سهمیه‌های محدود (۱۶۰ لیتر مجموع سهمیه بنزین ۱۵۰۰ تومانی و ۳۰۰۰ تومانی در هر کارت سوخت شخصی) برای دارندگان کارت سوخت، وجود ندارد؛ وزارت نفت باید توضیح دهد که پس از این تاریخ، چه مقدار و تحت چه برنامه‌ای کارت سوخت آزاد در جایگاه‌ها برای سوخت‌گیری اضطراری موجود خواهد بود

سامانه‌های کنیامد

از سوی دیگر، هدف‌گذاری شده بود تا شروع بهمن‌ماه ۱۴۰۲، امکان ثبت آنلاین درخواست صدور کارت سوخت فراهم شود که با گذشت بیش از دو ماه از این تاریخ، هنوز این مهم محقق نشده و معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی وعده داده که این کار تا پایان اردیبهشت‌ماه محقق می‌شود

با آنلاین شدن امکان ثبت درخواست صدور کارت سوخت‌المثنی، قرار است زمان صدور کارت سوخت‌المثنی از یک‌ماه اعلامی وزارت نفت، به یک‌هفته کاهش یابد

این مسئله، پیش‌نیاز اقدامی است که وزیر نفت امروز اعلام کرده؛ چرا که بخشی از جامعه به‌دلایل مختلف از جمله خرید خودروی نوشمار و یا مفقودشدن کارت سوخت، کارت شخصی به‌همراه ندارند و لازم است پیش از ضروری کردن استفاده از کارت سوخت شخصی و محدودسازی بیش‌از پیش استفاده از کارت سوخت آزاد در جایگاه‌ها، سامانه مربوطه برای ثبت آنلاین درخواست صدور کارت سوخت و کاهش زمان صدور آن به یک‌هفته، اجرایی شود

روزانه ۱۲۰۸ میلیون لیتر بنزین در نوروز امسال مصرف شد

طبق آمار شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، در طول نوروز امسال، یعنی از یکم تا سیزدهم فروردین ۱۴۰۳، به طور میانگین روزانه ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع شد که این حجم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۶٫۹ میلیون لیتر معادل ۶ درصد افزایش داشته است. بنا بر این گزارش، در روز ۲۹

اسفندماه ۱۴۰۲ (آخرین روز سال گذشته)، بیش از ۱۵۲ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شد که این عدد رکوردی بی‌سابقه در مصرف بنزین سراسر کشور است

نزول درآمد روانکارها در اسفند ۱۴۰۲

به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ شده‌اند.
اماد عین

حال نفت ایرانول (شرانل) با افزایش بیشتر از ۲۲ درصدی در آمد ماهانه خود نسبت به اسفند ۱۴۰۱ بیشترین افزایش در درآمد میان رقبای خود به ثبت رسانده است. مبلغ فروش ماهانه نفت ایرانول از هزار و ۸۸ میلیارد تومان در اسفند ۱۴۰۱ به هزار و ۳۲۷ میلیارد تومان در این ماه رسید. البته این رقم نسبت به بهمن ۱۴۰۲ حدود ۱۹٫۷ درصد کاهش داشته‌است

همچنین نفت پارس نیز در آمد ماهانه خود رانسبت به اسفند ۱۴۰۱ بیشتر از ۲۱ درصد افزایش داد و از ۹۱۶ میلیارد تومان در اسفند ۱۴۰۱ به هزار و ۱۱۰ میلیارد تومان رساند. به این ترتیب نفت پارس در جایگاه دوم بیشترین افزایش در آمد ماهانه نسبت به اسفند ۱۴۰۱ قرار گرفته است. درآمد ماهانه این شرکت در مقایسه با بهمن ۱۴۰۲ حدود ۲۲ درصد افزایش

داشته است مبلغ فروش نفت سپاهان نیز در اسفند ۱۴۰۲ نسبت به اسفند ۱۴۰۱ حدود ۱۱ درصد رشد کرده است. به این ترتیب در آمدین شرکت از هزار و ۷۸۸ میلیارد تومان در اسفند ۱۴۰۱ به هزار و ۹۱۹ میلیارد تومان در این ماه رسیده‌است. اما مقایسه رقم فروش این شرکت با بهمن ۱۴۰۲ از کاهش حدود ۳۸ درصدی حکایت دارد

بیشترین افزایش مقدار تولید

روانکارها بسر خلاف عملکردشان در بخش فروش، در حوزه‌ها رقم تولید صعودی نبودند. به عنوان مثال مقدار تولید نفت سپاهان در اسفند ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ کاهش ۱۳٫۹ درصدی را تجربه کرد

اماد مقابل مقدار تولید نفت سپاهان در اسفند ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ با کاهش ۱٫۸ درصدی از ۵۶ هزار تن به ۵۵ هزار تن رسیده است

جابه‌جایی رکورد تولید ۱۷ ساله پتروشیمی پردیس

مدیرعامل شرکت پتروشیمی پردیس از جابه‌جایی رکورد تولید ۱۷ سال گذشته این شرکت در سال ۱۴۰۲ خبر داد. محمدرضا میری‌لویسانی اعلام کرد: با همت و تلاش شبانه‌روزی کارکنان این شرکت، رکورد تولید ۱۷ سال گذشته شرکت در سال ۱۴۰۲ شکسته شد و به موفقیت‌های چشمگیری در زمینه صادرات محصولات دست پیدا کردیم

پیش‌نیاز استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی

لازم است پیش از ضروری کردن استفاده از کارت سوخت شخصی و محدودسازی بیش از پیش استفاده از کارت سوخت آزاد در جایگاه‌ها، سامانه مربوطه برای ثبت آنلاین درخواست صدور کارت سوخت و کاهش زمان صدور آن به یک‌هفته، اجرایی شود

جواد اوجی، وزیر نفت امروز در حاشیه هیئت دولت در بخشی از سخنان خود در جمع خبرنگاران گفته: «ما طی یک هفته تا ۱۰ روز آینده به همکاران‌مان گفتیم که اطلاع‌رسانی کنند تا پس از آن دیگر عملیات سوخت‌گیری با کارت‌های شخصی صورت گیرد.»

وی در بخش دیگری از سخنان خود، استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی را الزام قانونی دانست و گفت: «در قانون و بودجه ۱۴۰۳، قانون‌گذار وزارت نفت را مکلف کرده که در سال ۱۴۰۳ باید ۹۵ درصد عملیات سوخت‌گیری توسط کارت سوخت شخصی انجام شود.»

پیش از این نیز در نیمه نخست سال ۱۴۰۲، در قالب برنامه ساماندهی کارت سوخت آزاد جایگاه‌ها، شاهد محدودسازی تعداد کارت سوخت آزاد جایگاه‌ها بودیم و وزارت نفت به دنبال این بود که تا پایان شهریور ۱۴۰۲، استفاده از کارت سوخت شخصی به بیش از ۹۰ درصد برسد

اما در نیمه دوم سال، با کاهش یکباره سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی در کارت‌های سوخت شخصی از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر، دوباره تعداد کارت‌های آزاد جایگاه‌ها افزایش یافت و هدف‌گذاری استفاده ۹۰ درصدی از کارت سوخت شخصی به بعد موقوف شد

بارسیدن به ایام پایانی سال و سفرهای نوروزی، تعداد کارت آزاد جایگاه‌ها به اندازه‌های افزایش یافت که دوباره شاهد بازگشت کارت‌های سوخت‌نخی، به‌ازای هر نازل در پمپ‌بنزین‌ها بودیم

حال وزارت نفت دوباره هدف‌گذاری کرده که طی ۱۰ روز آینده، کارت سوخت شخصی ملک سوخت‌گیری بنزین در کشور باشد؛ اگر چه به‌نظر می‌رسد که امکان استفاده ۱۰۰ درصدی از کارت سوخت شخصی در فرآیند سوخت‌گیری به دلایلی چون، مدت زمان صدور کارت‌های سوخت‌المثنی برای اشخاصی که کارت سوخت ندارند و همچنین سهمیه‌های محدود (۱۶۰ لیتر مجموع سهمیه بنزین ۱۵۰۰ تومانی و ۳۰۰۰ تومانی در هر کارت سوخت شخصی) برای دارندگان کارت سوخت، وجود ندارد؛ وزارت نفت باید توضیح دهد که پس از این تاریخ، چه مقدار و تحت چه برنامه‌ای کارت سوخت آزاد در جایگاه‌ها، برای سوخت‌گیری اضطراری موجود خواهد بود

از سوی دیگر، هدف‌گذاری شده بود تا شروع بهمن‌ماه ۱۴۰۲، امکان ثبت آنلاین درخواست صدور کارت سوخت فراهم شود که با گذشت بیش از دو ماه از این تاریخ، هنوز این مهم محقق نشده و معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی وعده داده که این کار تا پایان اردیبهشت‌ماه محقق می‌شود

با آنلاین شدن امکان ثبت درخواست صدور کارت سوخت‌المثنی، قرار است زمان صدور کارت سوخت‌المثنی از یک‌ماه اعلامی وزارت نفت، به یک‌هفته کاهش یابد

این مسئله، پیش‌نیاز اقدامی است که وزیر نفت امروز اعلام کرده؛ چرا که بخشی از جامعه به‌دلایل مختلف از جمله خرید خودروی نوشماره و یا مفقودشدن کارت سوخت، کارت شخصی به‌همراه ندارند و لازم است پیش از ضروری کردن استفاده از کارت سوخت شخصی و محدودسازی بیش از پیش استفاده از کارت سوخت آزاد در جایگاه‌ها، سامانه مربوطه برای ثبت آنلاین درخواست صدور کارت سوخت و کاهش زمان صدور آن به یک‌هفته، اجرایی شود

آمار ایجاد اشتغال در استان تهران طی ۲ سال گذشته

گزارش‌ها از ایجاد نزدیک به ۳۰۰ هزار فرصت شغلی در استان تهران در فاصله سال‌های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲ و بهبود ۲ برابری شاخص‌های کلان اشتغال در استان تهران نسبت به کل کشور خبر می‌دهد

طی روزهای اخیر معاونت اشتغال وزارت کار از ثبت نرخ بیکاری ۸.۱ درصدی در سال ۱۴۰۲ خبر داد که کمترین میزان نرخ بیکاری سالانه در دهه‌های اخیر به شمار می‌رود. همچنین بیش از ۷۷۵ هزار اشتغال خالص در کشور ایجاد شده که از بهبود فضای کسب و کار حکایت دارد

طبق آمارها، در سال گذشته نرخ بیکاری فارغ التحصیلان به ۱.۲ درصد، نرخ بیکاری جوانان ۱.۸ درصد و اشتغال ناقص ۰.۸ درصد رسیده است. نرخ مشارکت اقتصادی نیز با افزایش ۰.۴ درصدی به ۴۱.۳ درصد افزایش یافته است. استان تهران کاهش ۱.۱ درصدی نرخ بیکاری و افزایش ۱.۵ درصدی در نسبت اشتغال را تجربه کرده

است

در حال حاضر بازار کار استان تهران دارای ظرفیت‌های بالایی برای جذب نیروی کار است و وضعیت بازار کار استان تهران از نظر نرخ بیکاری و ظرفیت‌های موجود در بخش‌های صنعت، کشاورزی و خدمات متفاوت از وضعیت سایر استان‌هاست

طبق گزارش‌های آماری، استان تهران در شاخص استان‌های با کمترین نرخ بیکاری از رتبه ۱۲ در سال ۱۴۰۰ به رتبه ۳ در سال ۱۴۰۲ رسیده است. در همین راستا محمد آذرین‌پناه، سرپرست اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران اشاره به سنجش وضعیت بازار کار و اشتغال با سه شاخص نرخ بیکاری، نرخ مشارکت و نسبت اشتغال اظهار کرد: در استان تهران با افزایش ۱.۱ درصدی نرخ مشارکت، کاهش ۱.۱ درصدی نرخ بیکاری و افزایش ۱.۵ درصدی در نسبت اشتغال یک جهش ۲ برابری را نسبت به میانگین کل کشور تجربه کردیم

کاهش ۰.۹ درصدی نرخ اشتغال ناقص در زمستان ۱۴۰۲

تازه‌ترین داده‌های آماری نشان می‌دهد: تعداد افراد دارای اشتغال ناقص در زمستان ۱۴۰۲ به ۲ میلیون و ۸۲ هزار و ۴۸ نفر کاهش یافته است. این تعداد در زمستان ۱۴۰۱ معادل ۲ میلیون و ۲۲۹ هزار و ۵۰۲ نفر بوده است

مرکز آمار ایران در گزارشی که با عنوان چکیده نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در زمستان ۱۴۰۲، منتشر کرد، آورده است: سهم اشتغال ناقص نشان می‌دهد ۸.۶ درصد جمعیت شاغل ۱۵ ساله و بیشتر، دارای اشتغال ناقص بوده اند. این شاخص در بین مردان بیشتر از زنان و در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری بوده است. سهم اشتغال ناقص در زمستان ۱۴۰۲ نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰.۹ درصد کاهش پیدا کرده است مطابق آمارها تعداد افراد دارای اشتغال ناقص در زمستان ۱۴۰۲ حدود ۲ میلیون و ۸۲ هزار و ۴۸ نفر است که این تعداد در زمستان ۱۴۰۱ حدود ۲ میلیون و ۲۲۹ هزار و ۵۰۲ نفر بوده است، یعنی تعداد افراد دارای اشتغال ناقص در زمستان ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ حدود ۱۴۷ هزار و ۴۵۴ نفر کمتر بوده است

معنی اشتغال ناقص چیست؟

طبق تعریف آماری، افراد دارای «اشتغال ناقص» شامل تمام شاغلانی است که به دلایل اقتصادی نظیر رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل غیر کاری و به هر دلیل دیگری، کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار می‌کنند و خواهان و آماده برای انجام کار اضافی در هفته هستند؛ به عبارتی این افراد به دلایل مختلف مجبور هستند کمتر از نرم استاندارد در هفته کار کنند. نوع فعالیت این افراد تحت عنوان اشتغال ناقص شناخته می‌شوند. با توجه به اینکه در ماده ۵۱ قانون کار، صراحتاً عنوان شده مجموع ساعات کار مشمول این قانون در هر هفته نباید از ۴۴ ساعت تجاوز کند، بنابراین غالب کارفرمایان شاغلان ناقص، به این تفسیر که حداقل ساعت کار در هفته باید ۴۴ ساعت باشد، از ارائه خدمات و مزایای قانون کار و تأمین اجتماعی به نیروی کار خود سر باز می‌زنند

افزایش حقوق کارمندان دولت؛ شاید از فروردین

رئیس سازمان امور اداری و استخدامی درباره زمان افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان تأکید کرد: در هفته گذشته به کارگزینی‌های دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد تا احکام جدید بیش از ۵.۵ میلیون نفر از کارکنان کشوری و لشکری و بازنشستگان را صادر کنند. میثم لطیفی گفت: امیدواریم افزایش حقوق در سال جدید، به فروردین برسد اما اگر دستگاه‌های جاماند و نتوانست احکام جدید را صادر کند، مابه‌التفاوت در ماه‌های بعد پرداخت می‌شود

او افزود: در سال جدید بنا داریم در آزمون‌های استخدامی یکپارچه عمل کنیم. قرار است بروردی را با توجه به بودجه داشته باشیم، در جلسه فوق‌العاده دولت هم به این نکته اشاره شد که حتماً ظرفیت‌های جذب امسال باید در نظام بودجه‌ریزی دستگاه‌های دولتی در نظر گرفته شود لطیفی تأکید کرد: ما در نظر داریم آزمون یکپارچه‌ای در تابستان طراحی کنیم که دستگاه‌های اجرایی هم باید در خواست‌های خود را اعلام کنند، تأمین بودجه انجام شود و ما هم بررسی‌های خود را نهایی کنیم تا آزمون دوازدهم استخدامی برگزار شود

معاون اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم چنین از ثبت ۳۰۰ هزار فرصت شغلی در سامانه جست‌وجوی شغل خبر داد و گفت: نزدیک به ۳۰۰ هزار کارجو در سامانه ثبت نام و درخواست شغلی خود ارائه کرده‌اند

به گفته محمود کریمی پیرنویز این سامانه از تیرماه سال گذشته تأسیس شد و مورد استقبال قرار گرفته و تاکنون بیش از ۳۰۰ هزار فرصت شغلی توسط خود کارفرمایان یا کاربانی‌های سراسر کشور در آن بارگذاری شده و حدود ۳۰۰ هزار کارجو در سامانه ثبت‌نام و درخواست‌های شغلی خود ارائه کرده‌اند

سکوهای کاربایی

او، یکی از دغدغه‌های اصلی کارجویان و کارفرمایان در بازار کار را پیدا کردن شغل مناسب با شرایط و شأنیت مناسبی داشته باشد و هم درآمد مناسبی به او بدهد. معاون اشتغال وزارت کار تأکید کرد: بر همین اساس سکوهای مجازی در سطح کشور ایجاد شده که این فعالیت را انجام می‌دهند و کاربایی‌های حضوری در این زمینه مشارکت دارند که طبق آمار بیش از ۱۳۰۰ کاربایی مجاز در کشور فعالیت دارند که اسامی آنها روی سامانه وزارت کار قرار دارد

سامانه جست‌وجوی شغل چه کاری کند؟

سامانه جست‌وجوی شغل به منظور

کاهش هزینه‌های جست‌وجوی شغل، اتصال سریع کارفرما و کارجو به یکدیگر، رضایت خاطر مخاطبان و ایجاد پویایی در بازار کار تیر ماه سال ۱۴۰۲ تأسیس شد. با ایجاد این سامانه علاوه بر فراهم شدن امکان ثبت درخواست شغلی توسط جویندگان کار، کارفرمایان نیز فرصت‌های شغلی مورد نظر خود را به طول رایگان در سامانه بارگذاری و نیروی کار ماهر و مورد نیازشان را تأمین می‌کنند. کارشناسان بر این باورند که با توجه به آمار بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی، ایجاد سامانه جست‌وجوی شغل در توسعه



کاهش هزینه‌های جست‌وجوی شغل، اتصال سریع کارفرما و کارجو به یکدیگر، رضایت خاطر مخاطبان و ایجاد پویایی در بازار کار تیر ماه سال ۱۴۰۲ تأسیس شد. با ایجاد این سامانه علاوه بر فراهم شدن امکان ثبت درخواست شغلی توسط جویندگان کار، کارفرمایان نیز فرصت‌های شغلی مورد نظر خود را به طول رایگان در سامانه بارگذاری و نیروی کار ماهر و مورد نیازشان را تأمین می‌کنند. کارشناسان بر این باورند که با توجه به آمار بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی، ایجاد سامانه جست‌وجوی شغل در توسعه

ثبت بیش از ۳۰۰ هزار فرصت شغلی در سامانه

سابقه خبر

پیش از این بر اساس اعلام مدیر کل دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی و هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیش از ۲۸۰ هزار نیروی کار وارد سامانه جست‌وجوی شغل شده و ۲۷ هزار کارفرما در سامانه اطلاعات خود را ثبت و درخواست نیرو کرده‌اند که موجب ثبت ۲۷۵ هزار ظرفیت شغلی در سامانه شده بود اما تازه‌ترین آمار که از سوی معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام شده از افزایش ثبت‌نام و تعداد درخواست‌ها در سامانه حکایت دارد

رکوردشکنی در کاهش نرخ بیکاری

به گفته معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نرخ بیکاری سال ۱۴۰۲ به ۸.۱ درصد رسید که کمترین نرخ بیکاری سالانه در دهه‌های اخیر است. محمود کریمی پیرنویز، در گزارش روند شاخص‌های بازار کار در سال ۱۴۰۲ به روایت مرکز آمار استناد کرد و نوشت: نرخ بیکاری سال ۱۴۰۲ به ۸.۱ درصد رسید که کمترین نرخ بیکاری سالانه در دهه‌های اخیر است. او خالص اشتغال ایجاد در سال گذشته را ۷۷۵ هزار نفر اعلام کرد و افزود: نرخ مشارکت اقتصادی با افزایش ۴ دهم درصدی به ۴۱.۳ درصد رسیده است. معاون وزیر کار در ادامه از کاهش ۱.۲ درصدی نرخ بیکاری فارغ التحصیلان، کاهش ۸ دهم درصدی نرخ اشتغال ناقص، کاهش ۱.۸ درصدی نرخ بیکاری جوانان و کاهش نرخ بیکاری در ۲۵ استان خبر داد

جزئیات بخشنامه دستمزد سال ۱۴۰۳

۶- ضوابط مربوط به چگونگی نحوه اعمال افزایش مقرر در بند (یک) و تبصره یک بند (۲) در کارگاه‌های که دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل می‌باشند و نیز در مورد کارگران کارمندی و همچنین چگونگی ارتقای طبقه شغلی به موجب دستورالعمل‌های اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری خواهد بود

۷- مقررات این مصوبه، شامل حال دانش‌آموزان و دانشجویانی که در ایام تعطیلات تابستانی در سال ۱۴۰۳ به طور موقت در کارگاه‌ها اشتغال می‌یابند، نخواهد شد

۸- واحدهای مشمول قانون کار به منظور ایجاد رابطه هر چه بیشتر بین مزد و مزایا با بهره‌وری و تولید و ایجاد انگیزه در بین کارکنان خود، علاوه بر اجرای این مصوبه می‌توانند نسبت به افزایش و برقراری مزد و مزایا در قالب موافقت‌نامه‌های کارگاهی و پیمان‌های دسته‌جمعی و پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام کنند

تبصره: سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت‌های غیردولتی وابسته به صندوق‌های بیمه‌ای و بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر (هفت) برابر حداقل مزد ماهانه، یعنی حدود ۵۰ میلیون تومان است

شورای عالی کار و در راستای تقویت مهارت محوری و بهره‌مندی تمامی کارگران دارای قرارداد دائم و موقت مشمول قانون کار که دارای یک سال سابقه کار شده و یا یک سال از درافت آخرین پایه (سنوات) آنان در همان کارگاه گذشته باشد، اعم از اینکه حق سنوات یا مزایای پایان کار خود را تسویه حساب کرده باشند یا خیر، مشمول دریافت پایه (سنوات) خواهند بود

۳- بر اساس مصوبه مورخ ۲۱/۰۷/۱۳۸۷ شورای عالی کار و در جهت افزایش رضایتمندی کارگران و کارفرمایان و به منظور تثبیت و تسری به تمامی کارگران اعم از دائم و موقت مقرر شد از ابتدای سال ۱۴۰۲ کمک هزینه اقالم مصرفی تبصره ۵ ماده ۳۶ قانون کار بابت هر کارگر (اعم از متاهل یا مجرد) ماهانه مبلغ ۱۴۰۰۰۰۰۰ ریال (۱۴۰ میلیون) باشد تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ توسط کارفرمایان پرداخت شود

۴- مبلغ کمک هزینه مسکن کارگری مطابق سال گذشته ماهانه ۹۰۰۰۰۰۰ ریال (نه میلیون ریال) می‌باشد تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ توسط کارفرمایان پرداخت شود

۵- مبلغ حق تاهل ماهانه ۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال (پنج میلیون ریال) برای کارگران متاهل اعم از مرد یا زن تعیین تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ از سوی کارفرمایان پرداخت شود

ریال نسبت به آخرین مزد در سال ۱۴۰۲ افزایش یابد

تبصره: با اعمال افزایش این بند مزد شغل کارگران مشمول طرح‌های طبقه‌بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ ۲۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد و بیست و هشت ریال) بند (یک) کمتر شود

۲- به کارگرانی که در سال ۱۴۰۳ دارای یک سال سابقه کار شده، یا یک سال از آخرین دریافت آخرین پایه سنواتی آنان گذشته باشد، روزانه ۷۰۰۰۰ ریال به عنوان پایه (سنوات) پرداخت خواهد شد

تبصره یک: پرداخت مبلغ مربوط به پایه سنواتی کارگران مشمول طرح‌های طبقه بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با در نظر گرفتن رقم فوق‌الذکر برای گروه یک با توجه به دستورالعمل و جدول اعلامی توسط اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری صورت می‌گیرد

تبصره ۲: به کارگران فصلی نسبت به مدت کارکردشان در سال ۱۴۰۲، میزان مقرر در این بند یا تبصره یک آن حسب مورد تعلق خواهد گرفت

تبصره ۳: بر اساس مصوبه مورخ ۲۸/۱۲/۱۴۰۲

«صورت مرتضوی» وزیر کار بخشنامه دستمزد سال ۱۴۰۳ کارگران را برای اجرایی شدن ابلاغ کرد. به گزارش هفته‌نامه سرمایه‌بندگی، مطابق بخشنامه ابلاغی مزد ۱۴۰۳ این مصوبه از فروردین ماه جاری، قابلیت اجرایی دارد و دستمزد و حقوق کارگران باید مطابق آن محاسبه شود. مطابق این بخشنامه از اول سال ۱۴۰۳، حداقل مزد روزانه، مبلغ ۲ میلیون و ۳۸۸ هزار و ۷۲۸ ریال تعیین شده است. همچنین سایر سطوح مزدی نیز روزانه ۲۲ درصد مزد ثابت یا مزد مینا، به اضافه روزانه ۲۳ هزار و ۲۶ ریال نسبت به آخرین مزد در سال ۱۴۰۲، افزایش می‌یابد. سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار حداکثر ۷ برابر حداقل مزد ماهانه، یعنی حدود ۵۰ میلیون تومان است. مطابق موارد بیان شده در این بخشنامه، افزایش حقوق کارگران اعم از قرارداد دائم یا موقت نیز مانند این بخشنامه محاسبه می‌شود

۱- از اول سال ۱۴۰۳، حداقل مزد روزانه بانرخ یکسکان برای کلیه کارگران مشمول قانون کار (اعم از قرارداد دائم یا موقت)، مبلغ ۲۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد و بیست و هشت ریال) تعیین می‌شود. همچنین از اول سال ۱۴۰۳، سایر سطوح مزدی نیز روزانه ۲۲ درصد مزد ثابت یا مزد مینا (موضوع ماده ۳۶ قانون کار)، به اضافه روزانه ۲۳۰۰۰۲۶

سقف پرداخت مزد شامل کارگران بخش خصوصی نمی‌شود

قانون کار که دارای یک سال سابقه کار شده و یا یک سال از دریافت آخرین پایه (سنوات) آنان در همان کارگاه گذشته باشد، اعم از اینکه حق سنوات یا مزایای پایان کار خود را تسویه کرده باشند یا خیر روزانه ۷۰۰۰۰۰۰ ریال (هفتاد هزار ریال) معین شد

محمد غریبی افزود: سایر سطوح مزدی از ابتدای سال ۱۴۰۳ به میزان ۲۲ درصد به اضافه ۲۳۰۰۰۰۰۰ ریال (دویست و سی هزار و بیست و شش ریال) روزانه آخرین مزد (بابت ما بینا موضوع ماده ۳۶ قانون کار) سال ۱۴۰۲ افزایش می‌یابد و با اعمال افزایش این بند مزد شغل کارگران مشمول طرح‌های طبقه بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ روزانه مزد و مزایای پایان کار خود را تسویه کرده باشند یا خیر

پیمان‌های دسته‌جمعی پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام کنند، اعلام کرد: طبق تبصره یک ماده ۸ بخش نامه حداقل مزد سال ۱۴۰۳ سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی

و شرکت‌های غیر دولتی وابسته به صندوق‌های بیمه‌ای و بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر ۷ برابر حداقل مزد ماهانه است و این موضوع شامل مشمولین قانون کار شاغل در شرکت‌های خصوصی نمی‌شود

محمد غریبی افزود: سایر سطوح مزدی از ابتدای سال ۱۴۰۳ به میزان ۲۲ درصد به اضافه ۲۳۰۰۰۰۰۰ ریال (دویست و سی هزار و بیست و شش ریال) روزانه آخرین مزد (بابت ما بینا موضوع ماده ۳۶ قانون کار) سال ۱۴۰۲ افزایش می‌یابد و با اعمال افزایش این بند مزد شغل کارگران مشمول طرح‌های طبقه بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ روزانه مزد و مزایای پایان کار خود را تسویه کرده باشند یا خیر

پیمان‌های دسته‌جمعی پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام کنند، اعلام کرد: طبق تبصره یک ماده ۸ بخش نامه حداقل مزد سال ۱۴۰۳ سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی

مدیر کل روابط کار جبران خدمت و بیمه بیکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سقف پرداخت حقوق در مصوبه شورای عالی کار شامل کارگران بخش خصوصی نمی‌شود

در ساعات پایانی سال ۱۴۰۲ پس از روزها و ساعات‌ها چانه زنی ۳ گروه نمایندگان جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت نهایتاً در سید و بیست و نهمین جلسه شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران برای حداقل بگیرها ۳۵.۳ درصد و سایر سطوح ۲۴ درصد افزایش یافت

حداقل دستمزد کارگران در سید و بیست و نهمین نشست شورای عالی کار به میزان ۸ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان تعیین شد. این خبری است که سید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از یک جلسه ۹ ساعته اعلام کرد: حق اولاد از ۵۳۷ هزار تومان به ۷۱۶۶۰۰ تومان افزایش یافت. بن خوار و بار از ۱.۱ میلیون تومان به ۱.۴ میلیون تومان و حق مسکن بدون تغییر ۹۰۰ هزار تومان حق تأهل ۵۰۰ هزار تومان برای اولین بار برای کارگر خانم و آقا

مدیر کل روابط کار جبران خدمت و بیمه بیکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سقف پرداخت حقوق در مصوبه شورای عالی کار شامل کارگران بخش خصوصی نمی‌شود

در ساعات پایانی سال ۱۴۰۲ پس از روزها و ساعات‌ها چانه زنی ۳ گروه نمایندگان جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت نهایتاً در سید و بیست و نهمین جلسه شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران برای حداقل بگیرها ۳۵.۳ درصد و سایر سطوح ۲۴ درصد افزایش یافت

حداقل دستمزد کارگران در سید و بیست و نهمین نشست شورای عالی کار به میزان ۸ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان تعیین شد. این خبری است که سید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از یک جلسه ۹ ساعته اعلام کرد: حق اولاد از ۵۳۷ هزار تومان به ۷۱۶۶۰۰ تومان افزایش یافت. بن خوار و بار از ۱.۱ میلیون تومان به ۱.۴ میلیون تومان و حق مسکن بدون تغییر ۹۰۰ هزار تومان حق تأهل ۵۰۰ هزار تومان برای اولین بار برای کارگر خانم و آقا

نگاه

رشد ۱۶ درصدی کارگاه‌های صنعتی بزرگ در ایران

تازه‌ترین داده‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد: در حالی که تعداد کارگاه‌های صنعتی فعال که با ۱۰ تا ۴۹ نفر کارگر فعالیت دارند، نسبت به سال ۱۳۹۹ معادل ۴.۳ درصد کاهش داشته، تعداد آن دسته از کارگاه‌های صنعتی که با ۵۰ نفر کارگر و بیشتر فعال هستند، ۱۶.۲ درصد افزایش یافته است

تاریخچه گزارش

مرکز آمار ایران اعلام کرده، چهل و نهمین دوره آمارگیری از کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر را به منظور شناخت ساختار صنعتی کشور، فراهم آوردن زمینه اطلاعاتی مناسب برای برنامه‌ریزی‌های توسعه صنعتی، اتخاذ سیاست‌های اقتصادی صحیح و ارزیابی نتایج اجرای برنامه‌ها، با مراجعه به ۲۵۴۰۰ کارگاه صنعتی در سراسر کشور اجرا کرده است. این طرح از سال ۱۳۵۱ به صورت سالانه به‌جز سال‌های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، در سراسر کشور اجرا شده است

نتایج طرح

نتایج طرح آمارگیری از کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر نشان می‌دهد، تعداد ۳۰۴۱۵ کارگاه صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر در کشور به فعالیت صنعتی اشتغال داشته‌اند که نسبت به سال ۱۳۹۹ معادل ۰.۵ درصد (۱۵ کارگاه) افزایش داشته است. از تعداد ۳۰۴۱۵ کارگاه صنعتی فعال، ۲۲۸۶۱ کارگاه (۷۵.۲ درصد) در طبقه ۱۰-۴۹ نفر کارکن و ۷۵۵۴ کارگاه (۲۴.۸ درصد) در طبقه ۵۰ نفر کارکن و بیش‌تر قرار دارند

تعداد کارگاه‌های صنعتی ۱۰-۴۹ نفر کارکن فعال در سال ۱۴۰۰، ۴.۳ درصد کاهش و کارگاه‌های صنعتی ۵۰ نفر کارکن و بیشتر فعال ۱۶.۲ درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ داشته است

بر اساس نتایج این طرح، تعداد کارگاه‌های غیرفعال صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر برابر ۲۷۴۹ و در سال ۱۳۹۹ برابر با ۳۱۸۰ کارگاه بوده است. همچنین مطابق نتایج این طرح تعداد کارکنان کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر کشور ۲۰۸۳۵۶ نفر بوده است که نسبت به سال ۱۳۹۹ معادل ۱۰.۸ درصد افزایش (۲۰۳۸۸۳ نفر) نشان می‌دهد. از این تعداد ۲۸۷۸۲۱ نفر (۲۳.۴ درصد) مربوط به کارگاه‌های صنعتی فعال ۱۰-۴۹ نفر کارکن و ۵۰۵۲۵ نفر (۷۶.۶ درصد) مربوط به کارگاه‌های صنعتی فعال ۵۰ نفر کارکن و بیش‌تر است

ارزش افزوده

کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر کشور ارزش افزوده‌ای برابر با ۱۴۷۴۹۵۹۴ میلیارد ریال ایجاد کرده‌اند که نسبت به سال ۱۳۹۹ (۸۷۶۰۱۲۸، ۴.۶۸ درصد) افزایش نشان می‌دهد. از این رقم ۱۹۴۱۳۸۶ میلیارد ریال (با سهم ۱۳.۲ درصد) مربوط به کارگاه‌های ۱۰ تا ۴۹ نفر کارکن و ۱۲۸۰۸۲۰۸ میلیارد ریال (با سهم ۸۶.۸ درصد) مربوط به کارگاه‌های ۵۰ نفر کارکن و بیش‌تر است

سرمایه‌گذاری

کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر کشور ۱۵۷۸۶۸۳ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری کرده‌اند که نسبت به سال ۱۳۹۹ (۱۱۲۶۷۶۵)، ۴۰.۱ درصد افزایش نشان می‌دهد. از این رقم ۱۶۳۲۱۲ میلیارد ریال (با سهم ۱۰.۳ درصد) مربوط به کارگاه‌های ۱۰-۴۹ نفر کارکن و ۱۴۱۶۴۷۱ میلیارد ریال (با سهم ۸۹.۷ درصد) مربوط به کارگاه‌های ۵۰ نفر کارکن و بیش‌تر است

ر کورد شکنی در بازار جهانی املاک و مستغلات

ارزش بازار جهانی املاک و مستغلات و زیرساخت‌ها در سال ۲۰۲۳ به رکورد ۳۶۵.۵۱ تریلیون دلار رسید داده‌های شرکت املاک و مستغلات ترکیه به نام ترم گلوبال (TremGlobal) نشان می‌دهد: در سال ۲۰۲۴ شاهد تحول قابل توجهی در بخش املاک و مستغلات به سمت آینده هوشمند، پایدار و متنوع خواهیم‌بود

بر اساس نتایج این گزارش تحلیلی، بازار جهانی املاک و مستغلات، امسال، نوسانات اقتصادی جهانی را به چالش خواهد کشید و با قدرت به رشد ادامه خواهد داد. نتایج تحقیقات انجام شده نشان می‌دهد: رشد بازار جهانی املاک و مستغلات در شرایطی حاصل شده که اقتصاد جهان و هم چنین عرصه‌های سیاسی فضایی پر از تنش‌های ژئوپلیتیکی راپشت‌سر گذاشته‌است **سرمایه‌گذاری در بازار مسکن**

مورات مریک، معاون مدیر کل فروش ترم گلوبال گفت: ترکیه با اقتصاد پویا و گزینه‌های غنی املاک و مستغلات، مقصدی جذاب برای سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی است. او افزود: ترکیه پلی در بازارهای بین‌المللی املاک خواهد بود و مزیت‌های رقابتی آن در حال افزایش است مریک اعلام کرد: بین سال‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۳، سرمایه‌گذاران ۵۲ ملیت، بیشگام سرمایه‌گذاری‌های در ترکیه بودند و در سال ۲۰۲۴، تقاضا عمدتاً از کشورهای غربی آغاز شده و این وضعیت تنوع در بازارهای املاک و مستغلات ترکیه راه را برای اقتصاد ترکیه و رویکردهای نوآورانه در بخش املاک و مستغلات فراهم می‌کند. این شرکت انتظار داشت که سال ۲۰۲۳ شاهد تحولات قابل توجهی برای بخش املاک و مستغلات به سمت آینده‌ای هوشمند، پایدار و متنوع باشد

چشم‌انداز بازار املاک در خاورمیانه
بر اساس گزارش، در حالی که گردشگری و سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی در خاورمیانه از رشد بازار املاک حمایت می‌کند، روندهایی مانند افزایش فضاهای زندگی مشترک، افزایش دیجیتال شدن در معاملات املاک و مستغلات و توسعه پایدار در کانون توجه قرار می‌گیرند. بر این اساس، عواملی مانند شهرهای بزرگ عربستان سعودی، روند رو به رشد دبی و رتبه اول استانبول در فهرست پر بازدیدترین شهرهای جهان در سال گذشته باعث افزایش علاقه روزانه سرمایه‌گذاران بین‌المللی به این کشور شده‌است

اثر مهاجرت بر بازار املاک

روند سرمایه‌گذاری بین‌المللی همچنان نقش مهمی در بازارهای املاک و مستغلات بازی می‌کند. در حالی که عواملی مانند جنگ‌ها و بلایای طبیعی باعث کاهش جمعیت می‌شود، مسائلی مانند فرصت‌های اقتصادی، آموزش و کیفیت زندگی باعث افزایش تقاضا برای مهاجرت به کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه می‌شود

آمریکا، آلمان، کانادا، استرالیا، استرالیا، ترکیه و امارات متحده عربی از جمله کشورهایهایی هستند که انتظار می‌رود در سال ۲۰۲۴ بیشترین مهاجرت را داشته باشند. این گزارش نشان می‌دهد: در حالی که این روند، تقاضا برای املاک و مستغلات در کشورهای مهاجرت‌پذیر را افزایش می‌دهد، به کاهش تقاضا در کشورهای مهاجرت فرست منجر می‌شود

۱۵۰ هزار واحد فرسوده‌امسال در کشور نوسازی می‌شود

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: امسال در قالب طرح شهید باکری رشد ۵۰درصدی در نوسازی بافت‌های فرسوده شهری را شاهد خواهیم بود و مطابق برنامه قرار است ۱۵۰ هزار واحد فرسوده در کشور نوسازی شوند. محمد آیینی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از برنامه نوسازی حداقل ۱۵۰ هزار واحد در سال جاری خبر داد و گفت: حداکثر زمان صدور پروانه در برنامه هفتم توسعه ۳ماه‌است

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: بر اساس شعار سال ۱۴۰۳ با تأکید رهبر انقلاب قصد داریم نوسازی در بافت فرسوده را با کاهش تصدی‌گری دولت و افزایش مشارکت مردم انجام دهیم

آیینی تصریح کرد: در برنامه هفتم زمان صدور پروانه ساخت حداکثر سه ماه پیش‌بینی شده‌است.

استاد دانشگاه علم و صنعت با تأکید بر این که مسکن ۲۵ متری مانند مسافر خانه است، گفت: نباید در بافت‌های فرسوده همه ساختمان‌ها را نوسازی کنیم

اسماعیل شیعه با تأکید بر این که باید برای مسکن کشور بنیادی عمل کنیم، اظهار کرد: متاسفانه راه‌حلی برای اسکان جمعیت نداریم؛ بافت فرسوده بافتی نیست که خانه‌های آن

مسکن ۲۵ متری مانند مسافر خانه است

فرسوده شده باشد، بلکه ساختار آنها فرسوده شده‌است. نباید در بافت‌های فرسوده همه ساختمان‌ها را نوسازی کنیم
وی با تأکید بر این که باید مسکنی را در نظر را بگیریم که رفاه جمعیت را به‌دنبال داشته باشد، افزود: بالاترین میزان اختلاف در دادگاه‌ها سر مسائل آپارتمان‌نشینی است. در شهرهای جدید جز خوابگاه چه ساخته‌ایم؟ در اجرا، شهرهای جدید به محلی برای

بازده یک‌ساله بازار مسکن در مرز ۲۵ درصد

میانگین قیمت هر متر مربع آپارتمان در تهران، در پایان سال ۱۴۰۲ به ۸۱میلیون تومان رسید

طبق اعلام بانک مرکزی، در پایان سال گذشته، اسفند ۱۴۰۲، میانگین قیمت هر متر خانه در تهران به ۸۱.۴ میلیون تومان رسید. به این ترتیب میانگین نرخ هر متر مربع آپارتمان در پایتخت، نسبت به اسفند سال ۱۴۰۱ معادل ۲۴.۸ درصد افزایش داشته که نشان می‌دهد میانگین بازده سرمایه‌گذاری در بازار مسکن طی سال گذشته به مرز ۲۵درصد نزدیک شده است

به گزارش هفته نامه سرمایه‌گذاری، در اسفندماه سال ۱۴۰۲ تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر تهران ۶.۲هزار واحد مسکونی بود که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل از آن به ترتیب ۰.۱ و ۶.۴درصد کاهش نشان می‌داد

بر اساس اعلام بانک مرکزی در اسفند پارسال، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی

رساندن آمار نوسازی مسکن به بیش از ۹

درصد از کل واحدهای واقع در محلات هدف بازآفرینی شهری گویای آن است که برای اولین بار در ۱۳ سال گذشته برنامه‌نوسازی و بهسازی به اهداف سیاست‌گذار نزدیک شده است

گزارش‌های آماري موجود نشان می‌دهد:

۲۰ میلیون نفر از جمعیت ایران در ۱۶۷ هزار هکتار بافت فرسوده زندگی می‌کنند که ۲میلیون و ۷۰۰هزار واحد ناپایدار را در برمی‌گیرد. سال گذشته ۷۳ هزار نقطه از کشور تحت پوشش نوسازی مسکن قرار گرفت و طبق آخرین آمار بیش از ۲۵۰هزار واحد

به میزان ۹.۲درصد از کل به مرحله ساخت رسید که نشان می‌دهد از زمان آغاز دولت سیزدهم سالانه ۴.۶ درصد واحدهای مسکونی در محلات ناکارآمد شهری به مرحله ساخت رسیده‌است

(میان تیر) چشم‌انداز ۱۴۰۳

اگر در سال جاری میزان نوسازی به ۴۰۰ هزار خانه برسد وزارت راه و شهرسازی موفق خواهد شد میزان نوسازی را به حدود ۱۳۰ درصد در سال برساند که ۳۰درصد بیش از هدف قانون‌گذار مطابق قانون احیا، بهسازی و نوسازی بافت‌های فرسوده مصوب سال ۱۳۸۹

پازل ممسکن

شماره ۲۴۲
شنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۳
سال نهم

هفته‌نامه
اقتصادی

نگاه

جابه‌جایی رکورد تولید ۱۷ ساله پتروشیمی پردیس

مدیرعامل شرکت پتروشیمی پردیس از جابه‌جایی رکورد تولید ۱۷ سال گذشته این شرکت در سال ۱۴۰۲ خبر داد. محمدرضا میری‌لویسانی اعلام کرد: با همت و تلاش شبانه‌روزی کارکنان این شرکت، رکورد تولید ۱۷سال گذشته شرکت در سال ۱۴۰۲ شکسته شد و به موفقیت‌های چشمگیری در زمینه صادرات محصولات دست پیدا کردیم

رشد ۴.۸ درصدی تولید مسکن در سال ۱۴۰۲

وزیر راه و شهرسازی از عرضه ۱۸۲ هزار خانه خالی به بازار مسکن در سال گذشته خبر داد و گفت: سال ۱۴۰۲ تولید مسکن ۴.۸درصد رشد داشت

مهرداد بذریاش اظهار کرد: در قالب نهضت ملی مسکن ۵۵ هزار هکتار در حوزه شهری و ۴۰ هزار هکتار در حوزه روستایی، زمین‌وارد فرآیند ساخت مسکن شده که پس از انقلاب‌اقدامی کم‌سابقه‌است

وی با اشاره به ساخت ۲ میلیون و ۴۹۵ هزار واحد نهضت ملی مسکن، افزود: رشد تولید مسکن از منفی ۱۵ و منفی ۱۳ در سال‌های ۹۸ و ۹۹ به مثبت ۴.۸ در ماهه اول سال ۱۴۰۲ رسیدوی همچنین به ۴۸۸هزار مسکن روستایی در حال ساخت، راه‌اندازی سامانه خودنویس برای حذف واسطه در قرارداد موجر و مستاجر، ساماندهی مشاوران املاک و همچنین عرضه ۱۸۲ هزار خانه خالی به بازار مسکن با جمع‌آوری اطلاعات اشاره کرد

ساخت ۷۳۱ هزار واحد نهضت ملی مسکن در شهرها و روستاها

رئیس بنیاد مسکن انقلاب از دست ساخت بودن ۷۳۱ هزار و ۸۷ واحد نهضت ملی مسکن در شهرها و روستاهای تحت مسئولیت بنیادخبر داد

غلام‌رضا صالحی‌باشلاره بیان‌که ۷۳۱ هزار و ۸۷ واحد مسکونی در شهرها و روستاها توسط بنیاد مسکن و با مشارکت مردم در حال ساخت‌است، اظهار کرد: از این تعداد ۲۵۰هزار و ۸۹۲ واحد به اتمام رسیده و تحویل متقاضیان شده و ۴۸۰هزار و ۱۹۵ واحد نیز در دست‌اجراست

وی با بیان این‌که ۲۳۵ هزار و ۵۸۰ واحد افتتاح شده روستایی و ۱۵ هزار و ۱۲۲ واحد شهری است، افزود: از واحدهای در دست ساخت ۲۴۵ هزار و ۹۶۰ واحد روستایی و باقیمانده آنها شهری‌است

وی همچنین گفت: تاکنون ۶۶۰هزار قطعه زمین برای واگذاری در روستاها شناسایی شده و کارهای آماده‌سازی آن در حال‌انجام‌است

بنیاد مسکن انقلاب تعهد کرده‌است تا از ۴ میلیون واحد مسکونی نهضت ملی مسکن، یک میلیون و ۶۰۰هزار واحد را به اجراء آورد و تحویل متقاضیان بدهد

اختصاص ۱۰۰۰ میلیارد تومان برای خرید آسانسور مسکن مهر

رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن از تخصیص یکهزار میلیارد تومان از منابع این صندوق برای خرید آسانسور به منظور تکمیل پروژه های نیمه تمام مسکن مهر کشور خبر داد

محمدرضا مهدیار اسماعیلی رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن گفت: بر اساس تفاهم صورت گرفته با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی این میزان اعتبار صرف تهیه و تضمین ۲۳۱۳ دستگاه آسانسور با تجهیزات خواهد شد

وی تصریح کرد: ۵۰درصد این مبلغ معادل ۵هزار میلیارد ریال به حساب بنیاد مسکن انقلاب اسلامی وارز شده و بنیاد مذکور متعهد به هزینه کرد جهت خرید تجهیزات یاد شده تا پایان اسفند ماه ۱۴۰۲ شده‌است

رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن گفت: باقیمانده مبلغ در نظر گرفته شده برای تأمین آسانسورهای پروژه‌های مسکن مهر پس از هزینه کرد به بخش اول و تأیید انجام کار و بر اساس پیشرفت پروژه پرداخت خواهد شد و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی موظف به خرید تمام تجهیزات تا پایان تیر ماه امسال شده‌است

مهدیار اسماعیلی خاطر نشان کرد: با اجرای این تفاهم نامه علاوه بر تکمیل بخشی از پروژه‌های ناتمام مسکن مهر تا تولید کنندگان داخلی نیز حمایت خواهد شد

بنگاه‌های املاک تبدیل شده‌است.وی با اشاره به مسائل مطرح شده برای ساخت مسکن ۲۵ متری، گفت: اگر واحد مسکونی ۲۵متری به زعم برخی ساخته نشود تبعات بسیار زیادی دارد. جامعه‌شناسان باید در این باره نظر دهند. ارزش‌های پدر، مادر، یک خانواده، بزرگان، رفتار جسمی، روحی، همه تحت تاثیر واحدهای مسکونی کوچک قرار می‌گیرد



از لحاظ مساحت واحدهای مسکونی با سطح زیربنای کمتر از ۸۰ متر سهمی معادل ۵۱.۹ درصد از معاملات انجام شده را به خود اختصاص دادند. همچنین ۵۴.۳ درصد واحدهای مسکونی با قیمتی کمتر از متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در این ماه (۸۱.۴ میلیون تومان) معامله شده و ۵۰ درصد از معاملات نیز به واحدهای مسکونی با ارزش کمتر از ۶ میلیارد تومان اختصاص داشته‌است

وضع بازار اجاره

تحولات بازار اجاره نیز نشان می‌دهد شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و کل مناطق شهری در اسفند ۱۴۰۲ معادل ۲ درصد شاخصهای مزبور نسبت به ماه قبل از آن است. رشد نقطه به نقطه شاخص مزبور در اسفند سال ۱۴۰۲ در شهر تهران و کل مناطق شهری نسبت به ماه مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل ۴.۵ و ۱.۶ درصد است

آمار نوسازی مسکن پس از ۱۳ سال شتاب گرفت

۲۰ میلیون نفر از جمعیت ایران در ۱۶۷ هزار هکتار بافت فرسوده زندگی می‌کنند

است

آنطور که محمد آیینی –مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفته است علاوه بر ۲۵۰هزار واحد قبلی در سال جدید برای آغاز نوسازی ۱۵۰ هزار واحد دیگر برنامه داریم که عملاً ۱۲۰ هزار نقطه در سراسر کشور در جریان نوسازی قرار می‌گیرند

نراقب پیش فروش‌های تقبل‌ی باشید
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در پاسخ به این سوال که با توجه به سوابق و تجربه ناخوشایند و تخلفات در بحث پیش فروش‌ها در چند سال گذشته، به مردم توصیه

تشکیل کار گروه مشترک دولت و انبوه‌سازان برای رفع مشکل مسکن

مسئولان قرار گرفته که انتظار می‌رود در سال جاری این رویکرد با جدیت رفع شود در همین خصوص شوراهای شهر و شهرداری‌ها را پیشران ایجاد انگیزه تورمی در حوزه مسکن به شمار می‌روند که باید قوانین جدی‌تر برای رفع این مسئله صادر شود. براساس رصد بازار مسکن افزایش عوارض صدور پروانه ساختمان شکل فاحشی به خود گرفته و در سال جاری، سال دشواری برای تولید کنندگان مسکن ایجاد خواهد کرد

فراهم کردن فضای کسب و کار برای افزایش سرمایه‌گذاری بخش خصوصی مهم‌ترین عامل برای تحقق فرمایشات رهبر معظم انقلاب در خصوص جهش تولید با مشارکت مردم است. در همین راستا پیشنهاد می‌شود مجلس با تشکیل کار گروه مشترک با مشارکت انبوه‌سازان و بخش خصوصی سیاست‌های تشویقی انگیزشی متناسب با شعار سال را برای بخش خصوصی مهیا کند

همچنین دولت با رویکرد تحقق فرمان

ایجاد خواهد کرده است

تولیدکننده مسکن همچون متقاضیان در بیم و هراس نوسانات بازار به سر می‌برند. رصد آمارهای موجود نشان می‌دهد بازار مسکن در وضعیت خوبی قرار ندارد و تولید مسکن مانند ۱۰ سال گذشته سالانه حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار واحد عرضه شده که نشان می‌دهد اتفاق جدیدی در این بازار رخ نداده است

به هر حال نگاه غیر کارشناسی و تخصصی به حوزه ساخت مسکن طی ۱۰ ساله گذشته شرایط تولید و عرضه مسکن را سخت کرد و تولیدکننده بخش مسکن به شرایطی که در بازار حاکم است و ریسک سرمایه‌گذاری تن داده‌است

بخش دولتی و خصوصی باور دارند که مسکن بخش مولد و پیشران اقتصاد است اما در مقام اجرا این‌دو بخش دیدگاه‌ها متفاوت دارند. تولید بیش از ۹۵درصد مسکن و ساختمان کشور را بخش خصوصی انجام می‌دهد، اما بخش خصوصی مورد کم لطفی

راه‌داری: از حمل و نقل بین‌المللی غفلت کرده‌ایم

وی با اشاره به ضرورت احیاء جایگاه رانندگان و هویت بخشی به این شغل شریف در اذهان مردم گفت: در حال حاضر بیش از ۳۲۰راننده خانم در بخش حمل و نقل عمومی مسافر کشور فعال هستند، فعالیت بانوان در این رشته تخصصی و مهارتی حکایت از امنیت بالای این شغل و جایگاه والای آن دارد

شهرکی پرورش رانندگان متخصص برای توسعه صنعت مسافر کشور را ضروری دانست و اضافه کرد: رانندگان ایمن و امین، افتخار ایران زمین هستند معاون حمل و نقل کشور خواستار همدلی خانواده بزرگ صنعت حمل و نقل مسافر کشور با حضور مستقیم بالغ بر

۸۰۰هزار فعال و سرمایه‌گذار برای احداث شرکت تعاونی تامین نیاز شد و اظهار کرد: این تعاونی تامین‌نیاز می‌تواند در حل مشکلات صنعت حمل و نقل به عنوان یکی از بخش‌های با نیازهای مصرف در حوزه کالا و خدمات تاثیر به‌سزایی داشته‌باشد

شهرکی یکی از مهمترین اقدامات برای پویایی صنعت حمل و نقل مسافر کشور را افزایش بهره‌وری با استفاده ظرفیت‌های فناوری‌های نوین و دانش روز عنوان کرد و گفت: به‌ویژه در حوزه کاهش هزینه‌ها در راستای تحقق ارتقا بهره‌وری راهکاری است که اغلب بنگاههای تولید خدمات در کشورهای پیشرفته از آن بهره می‌گیرند
وی همچنین ایجاد در آمد جانبی در

خبر

برگزاری نمایشگاه بورس، بانک و بیمه در مردادماه امسال

زمن برگزاری شانزدهمین دوره نمایشگاه بورس، بانک و بیمه با عنوان رویداد صنعت مالی ایران تعیین شد به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، امسال بزرگترین رویداد صنعت مالی ایران، با حضور پر رنگ وزارت اقتصاد و سازمان ها و شرکت های تابعه آن و همچنین شرکت های معتبر فعال داخلی و خارجی در حوزه های بورس، بانک و بیمه در طول روزهای ۱۹ تا ۲۲ مردادماه، با رویکرد معرفی توانمندی های داخلی برای تأمین مالی خرجه تخ تولید در اقتصاد مردمی برگزار می شود

تاکنون ۱۵ دوره از نمایشگاه بورس، بانک و بیمه برگزار شده است. شانزدهمین دوره این نمایشگاه در محل نمایشگاه های بین المللی تهران با رویکرد مشارکت مردم در جهش تولید برپا می شود

چگونه فیلتر و روغن خودرو تقلبی را تشخیص دهیم؟

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران، درباره ورود قطعات یدکی تقلبی خودروها در بازار هشدار داد و گفت: مشتریان در هنگام خرید انواع فیلتر و روغن خودرو حتما به کد شناسه و رهگیری، نشان استاندارد و اصالت و برندهای معتبر داخلی توجه کنند

محمدرضا آل سارا با اشاره به نکاتی که مشتریان می بایست هنگام خرید و استفاده از قطعات یدکی و لوازم مورد نیاز خودروی خود توجه کنند، گفت: مسئله یکی از مهم ترین نکات این است که کالاهای مورد نیاز خودروی خود را از واحدهای صنفی خریداری کنند که دارای پروانه کسب است. زیرا واحدهایی که دارای پروانه کسب هستند، به ندرت فریب این تقلبها را می خوردند و روغن و انواع فیلتر خودروی تقلبی تهیه و در واحد خود عرضه کنند. این افراد همانطور که اشاره شد، دوره های فنی متعددی دیده و روغن ها یا فیلترهای خودروی تقلبی را می شناسند. از سوی دیگر با توجه به اینکه دارای جواز کسب هستند، می توانند روغن یا فیلتر را حتی به صورت مستقیم از کارخانه ها خرید کنند

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران، اعلام کرد: روغن های تقلبی در یک بسته بندی در بسته است و تا در آن باز نشود تشخیص کیفیت آن بسیار مشکل است. تنها در صورتی قابل تشخیص است که آن واحد صنفی روغن را باز کند و بفهمد تقلبی هست یا خیر؛ البته راه دیگر این است همه روغن های عرضه شده در بازار به آزمایشگاه تشخیص برودند، محمدرضا آل سارا، ادامه داد: مشتریان در هنگام خرید انواع فیلتر و روغن خودروی بایستی به کد شناسه و رهگیری، نشان استاندارد و اصالت و برندهای معتبر داخلی توجه کنند. ضمن اینکه می توانند از طریق کد دستوری #۴۳۷۷۷*#* اصالت کالا را مورد بررسی و سنجش قرار دهند

تربخشی قطعی ۱۱ هزار و ۲۳۶ دستگاه خودرو سواری از گمرکات

۱۱ هزار و ۲۳۶ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۲۳۳ میلیون و ۸۶۱ هزار دلار در سال ۱۴۰۲ از طریق گمرکات کشور ترخیص قطعی شده است. سایپا، ماموت خودرو و معین خودرو ایرانیان ۳ واردکننده اول خودرو سواری به لحاظ ارزش در سال ۱۴۰۲ بودند. در این مدت ۲ هزار و ۳۴۹ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۲۸ میلیون و ۶۳۱ هزار دلار توسط سایپا، یک هزار و ۱۴۴ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۲۴ میلیون و ۷۳۳ هزار دلار از سوی ماموت خودرو و ۹۸۰ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۲۱ میلیون و ۵۷۰ هزار دلار توسط معین خودرو ایرانیان وارد شده است. پس از ۳ شرکت فوق، کرمان خودرو، بهمن موتور، صنایع اتومبیل سازی فردا، کرمان موتور، شرکت راسا موتور خاورمیانه، ایران خودرو و ایساکو کیش از دیگر واردکنندگان عمده خودرو سواری در سال ۱۴۰۲ بوده اند

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، حجم قاچاق کالا سالانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد می شود که حداقل حدود ۲۵ درصد آن از طریق مبادی رسمی است مرکز پژوهش های مجلس اخیرا گزارش «تحلیل و بررسی چالش های حوزه گمرک جمهوری اسلامی ایران» منتشر کرده که بر اساس آن در حال حاضر تعداد ۱۳۸ گمرک اجرایی در کشور فعال هستند، حجم صادرات و واردات رسمی کشور در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۲۵۸ میلیارد دلار و حجم ترانزیت حدود ۱۰۸ میلیون تن اعلام شده است

در این میان حجم قاچاق کالا سالانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد می شود که حداقل حدود ۲۵ درصد آن از طریق مبادی رسمی است. در اصل ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار قاچاق را در سال ۱۳۹۸ حداقل ۱۲ میلیارد دلار تخمین زد، اما در برخی دیگر از گزارش ها آمار واردات کالای قاچاق ۲۵ میلیارد دلار هم برآورد شده

ورود ۲۵ درصد کالاهای قاچاق از مبادی رسمی

است. به طور کلی عمده آمارهای رسمی مربوط به قاچاق مربوط به سال ۱۳۹۸ است و این آمارها هنوز به روزرسانی نشده است. البته این اعداد در سال های مختلف نوساناتی هم داشته است؛ برای مثال از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ ستاد آمار قاچاق ورودی را به ترتیب ۱۷.۲، ۱۵.۷، ۱۴.۵، ۱۲.۱ و ۱۲.۱ میلیارد دلار و آمار قاچاق خروجی از کشور را به ترتیب ۱۷.۸، ۱۴.۱، ۱۵.۱، ۱۶.۰ و ۲۰.۹ میلیارد دلار اعلام کرده است مجموعا حدود ۱۴ شیوه قاچاق از طریق رویه، واردات ۸ شیوه قاچاق از طریق رویه صادرات، ۴ شیوه قاچاق از طریق رویه ترانزیت و حدود ۶ شیوه با سوء استفاده از سایر رویه ها در مبادی رسمی شناسایی شده است. همچنین کم اظهاری اظهار خلاف واقع تخلیه کالا در محموله های عبوری (ترانزیت)، جعل اسناد، رشوا و رشوا از عمده ترین شیوه های قاچاق در مبادی رسمی است

با این حال در سال ۱۳۹۸ برآورد حجم قاچاق به تفکیک مبادی

رئیس کل بیمه مرکزی در بخشنامه ای نرخ جدید حق بیمه شخص ثالث انواع وسایل نقلیه برای سال ۱۴۰۳ را به شرکت های بیمه ابلاغ کرد

به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، پیش تر، قوه قضائیه نرخ دیده سال ۱۴۰۳ را برای ماه های غیر حرام را یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان و در ماه های حرام یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان تعیین کرده بود. بر همین اساس و به دنبال افزایش ۳۳.۳ درصدی نرخ دیده، شورای عالی بیمه، نرخ رشد حق بیمه شخص ثالث در سال ۱۴۰۳ را ۳۵.۵ درصد اعلام کرد.

بر این اساس تعرفه پرداخت بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه سواری برای بیمه گذار به شرح ذیل است

- ۱- خودروهای سواری کمتر از ۴ سیلندر: ۴ میلیون و ۱۲۹ هزار تومان
- ۲- پراید، پیکان و سپند: ۴ میلیون و ۸۸۹ هزار و ۹۰۰ تومان
- ۳- سایر خودروهای سواری ۴ سیلندر: ۵ میلیون و ۷۴۷ هزار و ۸۰۰ تومان

۴- خودروهای سواری بیش تر از ۴ سیلندر: ۶ میلیون و ۴۳۳ هزار تومان



۴- خودروهای سواری بیش تر از ۴ سیلندر: ۶ میلیون و ۴۳۳ هزار تومان
۵- واگن مسافری شهری (مترو): مبلغ ۲ میلیون و ۱۷۳ میلیون تومان
۶- لوکوموتیو بین شهری: مبلغ ۱۷.۳ میلیون تومان

به نوع وسیله نقلیه ریلی از ۲ میلیون تا ۱۷ میلیون تومان متفاوت است. حق بیمه پایه سالانه وسیله نقلیه ریلی برای بیمه اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسیله نقلیه حرام یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان و در ماه های غیر حرام یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان اعلام و تعهدات مالی ۴۰ میلیون تومان تعیین شده است

بر این اساس تعرفه پرداخت بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه ریلی برای بیمه گذار به شرح ذیل است
۱- لوکوموتیو بین شهری: مبلغ ۱۷.۳ میلیون تومان
۲- واگن مسافری بین شهری: مبلغ ۱۷.۳ میلیون تومان
۳- واگن باربری بین شهری: ۴.۳ میلیون تومان
۴- لوکوموتیو مسافری شهری (مترو): مبلغ ۲ میلیون تومان

۵- واگن مسافری شهری (مترو): مبلغ ۲ میلیون تومان
۶- لوکوموتیو مسافری شهری (مترو): مبلغ ۲ میلیون تومان

برای دیوان عدالت اداری انجام شد

ابطال مصوبه سازمان امور مالیاتی درباره محدود کردن حق اصلاح اظهارنامه

هیات عمومی دیوان عدالت اداری با صدور رای ضمن ابطال یک مصوبه سازمان امور مالیاتی اعلام کرد محدود کردن حق اصلاح اظهارنامه مالیاتی مبنای قانونی ندارد

متن مورد شکایت چه بود؟
اطلاعیه مورخ ۱۴۰۲/۲/۲۰ دفتر روابط عمومی و فرهنگ سازی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور «اطلاعیه مهم

قابل توجه مؤیدان محترم مالیاتی طبق مقررات قانون مالیات های مستقیم، مسئولیت تسلیم اظهارنامه مالیاتی و صحت مندرجات آن با مؤدی می باشد، لذا ضمن تأکید بر دقت در تنظیم و ارسال فرم اظهارنامه مالیاتی، چنانچه تکمیل فرم مذکور با مراجعه به دفاتر پیشخوان خدمات دولت، کافی نت ها و سایر مراجع، انجام می گیرد، ضروری است قبل از ارسال فرم اظهارنامه مالیاتی، مؤدیان از صحت اطلاعات وارده اطمینان کامل کسب نمایند. بدیهی است در این صورت ادعای خطا یا اشتباه در تکمیل و ارسال فرم اظهارنامه مالیاتی، در مراجع مالیاتی، مسموع نخواهد بود.»

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ ۱۴۰۲/۱/۱۲۴ با حضور رئیس و معاونان دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان

تشکیل شد و پس از بحث و بررسی با اکثریت آراء به شرح زیر به صدور رأی مبادرت ورزیده است
رأی هیأت عمومی دیوان چه بود؟
بر اساس قسمت انتهایی مقرر شده مورد شکایت که در قالب اطلاعیه منتشر و برای اجرا به مؤدیان مالیاتی اطلاع رسانی شده، اعلام شده است که در فرض اشتباه در تنظیم اظهارنامه، ادعای خطا یا اشتباه در تکمیل و ارسال فرم اظهارنامه مالیاتی در مراجع مالیاتی مسموع نخواهد بود و حکم مذکور از این جهت واجد ایراد است که اگر بنا بر عدم استماع ادعای خطا یا اشتباه در تکمیل و ارسال فرم اظهارنامه مالیاتی باشد، اعلام این امر بر عهده هیأت های حل اختلاف مالیاتی است که برای رسیدگی به این موضوع صلاحیت دارند و از طرف دیگر

پول بلو که شده در حراج مرکز مبادله ارز و طلا را چگونه پس بگیریم؟

اولین حراج شمش در سال ۱۴۰۳ در روز یکشنبه ۱۹ فروردین ماه برگزار خواهد شد

سختگویی مرکز مبادله ارز و طلا ایران گفت: در حراج های گذشته به دلیل متصل نشدن کارت واریز وجه به شماره شبا، وجه بلو که شده کمتر از ۵۰ نفر هنوز عودت داده نشده است
اصغر بالسینی درباره کسانیکه وجه واریزی آنها در حراج ها بلو که شده تاکید کرد: برای کمتر از ۵۰ نفر هنوز استرداد وجه صورت نگرفته آن هم به دلیل اینکه با کارتی وجه واریز شده که به شماره شبا متصل نبوده و تا زمانی که شماره شبا

ناباشد عملا امکان عودت و واریز وجه وجود ندارد. این افراد شناسایی شدند و با تماس با آنها شماره شبا را برای عودت وجه گرفته شد
سختگویی مرکز مبادله ارز و طلا ایران ادامه داد: این موضوعات در ضوابط جدید عرضه سکه لحاظ شده و این محدودیت ها (واریز با کارت متصل به شماره شبا) را اعمال می کنیم تا فرایند واریز وجه اصلاح شود و حتما واریز وجه باید از شماره کارتی صورت بگیرد که متصل به شماره شبا باشد.

در دوره های حراج سکه در اسفند ماه سال گذشته بر گزار شد ۱۱۰ هزار سکه به برندگان حراج اختصاص پیدا کرد. و ادامه داد: تحویل این ۱۱۰ هزار سکه به برندگان طبق جدول زمانی اعلام شده در حال انجام است و به ترتیب زمانی، برندگان می توانند برای دریافت سکه به شعب بانک ملی مراجعه کنند و عدهای سکه ها را دریافت کرده اند و از آنجا که حراج ها در بازه زمان های مختلف برگزار شده این فرایند تحویل سکه در حال انجام است

نگاهداری: الگوی عملیاتی مشارکت مردم در جهش تولید تهیه شود

رئیس مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب در طراحی الگوی عملیاتی مشارکت مردم در جهش تولید، گفت: از کارشناسان و پژوهشگران مرکز پژوهش های مجلس انتظار می رود تا کارشناسی دقیق و منسجم را در این زمینه شروع و الگویی را در این زمینه تهیه کنند
بابک نگاهداری امروز (۱۸ فروردین ۱۴۰۳) در دیدار نوروزی با کارکنان و پژوهشگران این مرکز، حلول سال نو و هم زمانی آن با ماه مبارک رمضان را تبریک گفت و اظهار کرد: امیدواریم هم زمانی سال نو و ماه مبارک رمضان، فرصتی بهتر برای حول حالنالی احسن الحال باشد
وی به دیدار مقام معظم رهبری با کارگزاران نظام اشاره کرد و گفت: رهبر معظم انقلاب در

این دیدار خطاب به مسئولان و مدیران کشور فرمودند که ملاک کارهای انسان باید خدمت به مردم و پیشرفت کشور باشد و هر مسئولی به فکر بالا رفتن در موقعیت شغلی و سیاسی خود باشد یا به جای مصلحت اندیشی برای کشور، محبوبیت فردی خود را در میان گروه ها و اقشار خاصی بالا ببرد، برکت کار از بین می رود
رئیس مرکز پژوهش های مجلس ادامه داد: بنابراین ما که به عنوان کارگزاران حکومت این حال خدمت به مردم هستیم، باید این موضوع را در دایره توجه خود قرار دهیم که خدمت به مردم و پیشرفت کشور باید اولویت باشد
وی بیان کرد: گسواهی می دهم که پژوهشگران و کارکنان این مرکز در اقدامات خود چه در امور پژوهشی و چه در دیگر امور،

به دنبال پیشرفت کشور و خدمت به مردم بوده و از مصلحت اندیشی های ناصواب دور است
نگاهداری به تهیه دو مجموعه پژوهشی با محوریت اولویت های مجلس دوازدهم و برنامه مرکز پژوهش های مجلس در یک سال آینده، اشاره کرد و افزود: مجموعه اولویت های مجلس دوازدهم، در واقع برنامه پیشنهادی مرکز پژوهش های مجلس برای چهار سال فعالیت کمیسیون های مجلس است که آماده شده و به در آستانه انتشار قرار دارد
وی ادامه داد: برنامه سال ۱۴۰۳ این مرکز در نیمه اسفند سال گذشته به تصویب شورای پژوهشی رسید و بیش از ۶۰۰ برنامه برای یک سال فعالیت مرکز دیده شده است
رئیس مرکز پژوهش های مجلس تأکید

تکذیب افزایش قیمت لوازم خانگی

عضو هیات مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران هر گونه افزایش قیمت لوازم کالاهاتوسط تولید کنندگان را تکذیب کرد
سعید رضوانی، عضو هیات مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران هر گونه افزایش قیمت لوازم خانگی را تکذیب کرد و گفت: به دلیل رکود اقتصادی هیچ کارخانه ای در سال ۱۴۰۲ قیمت محصولات خود را افزایش نداده است. تنها افزایش قیمتی که در سال ۱۴۰۲ اتفاق افتاد در خرداد بود و پس از آن هیچ تغییری در قیمت ها در هیچ یک از واحدهای تولیدی اتفاق نیفتاد

افزود: در سال های اخیر افزایش مستمر نرخ ارز به دنبال آن افزایش قیمت مواد اولیه تولید لوازم خانگی، قیمت تمام شده کالاها را به شدت بالا برده است
رضوانی تأکید کرد: افزایش قیمت تمام شده لوازم خانگی به کاهش قدرت خرید مردم انجامیده است زیرا درآمد جامعه همگام با افزایش هزینه های تولید رشد نیافته و این موضوع در یک سال گذشته برجستگی بیشتری داشته است؛ در نتیجه اینها تولید کنندگان لوازم خانگی کشور امروز با مزاد تولید نسبت به تقاضا روبرو هستند
او گفت: در شرایط مزاد تولید داخلی صادرات هم عملی نیست چون قیمت تمام شده تولید در کشور به اندازه ای بالاست که امکان عرضه محصولات ایرانی با قیمت رقابتی در بازار جهانی لوازم خانگی از بین رفته است

قیمت دام زنده منطقی می شود؟

رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور گفت: انتظار داریم در نیمه اول سال جاری به دلیل افزایش تولید دام زنده و عرضه زیاد آن قیمت دام زنده منطقی شود
منصور پوریان گفت: با افزایش تولید و عرضه دام زنده در نیمه اول سال بسیاری از دامداران نگران این هستند که با ادامه دار شدن واردات، دام هایشان روی دستشان بماند. بسیاری از استان ها نیز اعلام کرده اند که با مزاد دام زنده مواجه اند.

پوریان تأکید کرد: قیمت دام زنده در ایران نسبت به کشورهای اطراف زیاد است و همین امر باعث شده که بازار کشورهای اطراف را از دست بدهیم. از طرفی افزایش قیمت دام به افزایش قیمت گوشت گرم در بازار داخل منجر شده که در توان خرید مصرف کنندگان نیست. مصرف کنندگان ترجیح می دهند از گوشت های منجمد و وارداتی موجود در بازار، که برای آنها صرفه اقتصادی بیشتری دارد، خریداری کنند

او گفت: منطقی شدن قیمت دام زنده به نفع دامداران نیز خواهد بود زیرا باعث می شود دام آنها بیشتر به بازار عرضه شود، تقاضای خرید گوشت گرم داخلی افزایش یابد و تولید نیز افزایشی شود
او گفت: مدتی می شود که ترانزیت دام زنده از ایران تعطیل شده و باید سازمان دامپزشکی کم کم اجازه فعال شدن آن را بدهد تا کشورهای همسایه از جمله عراق که پذیرنده دام زنده هستند بتوانند به راحتی دام مورد نیاز خود را از کشورهای آسیایه میانه و ایران تأمین کنند

تولید خودرو ایران با رشد ۱۲ درصدی به مرز ۱.۲ میلیون رسید

سازمان بین المللی وسایل نقلیه موتوری از تولید حدود ۱.۲ میلیون دستگاه خودرو در ایران طی سال میلادی گذشته با رشد ۱۲ درصدی نسبت به سال قبل از آن خبر داده است. سوی سازمان بین المللی وسایل نقلیه موتوری در جدیدترین گزارش خود از تولید ۱ میلیون و ۱۸۸ هزار و ۴۷۱ دستگاه خودرو در ایران طی سال میلادی گذشته خبر داد. از این رقم ۱ میلیون و ۸۷ هزار و ۲۹۵ دستگاه مربوط به خودروهای سواری و بقیه شامل خودروهای تجاری سبک و سنگین بوده است. تولید خودرو ایران در این سال نسبت به سال قبل از آن رشد ۱۲ درصدی داشته است. ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱ میلیون و ۶۴ هزار و ۲۱۵ دستگاه خودرو تولید کرده بود. کل تولید خودرو جهان در سال ۲۰۲۳ نیز بار شد ۱۰ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به ۹۳ میلیون و ۵۴۶ هزار دستگاه رسیده است